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LOCNASTIS J. PAUKSZCZIO.
llėdytojas J. Andziulaitis.

Dankraszcziai^ atsiusti nuo musu 
broliu [korespondencijos] nebus^ su
gražinti atgalios.

Metas VPlymouth, Pa., diena 19 Lapkriczio (November) 1890 m-

| Nfiszirdžiai velyju visiems broliams lietuviams skaityti 
Vienybę”, dėl naudos dvasiszkos ir tėvyniszkos.

Eu/ilingus -Zl. LtUrbtt, klebonas lietuviszkos parap. Plymouth©,
ir vadovas „Susivienyjimo lietuvių katalikų Amerikoje”.

26 SAN V AITE (NEDELE) PO SEKMINIŲ.
Evangelija: „Apie baisingą iszpustyjimąL

(Mat.. 24.)

LAPKRITIS (NOVEMBER) MENŪ* Turi dienų 30.

DIENOS.

*23 Nedėle.
24 Panedėl.
25 U tar n į.

-26 Sereda.
27 Ketverg.
28 Pėtnycz.
29 Subata.

J

Klemėnso popiež. m.
Chrizogono m.. Jono nukryž;
Kotrinos panos m.
Leonardo, Petro m. (Pilnatis)

Benedikto, Jono, Mateuszo, Izaoko.
Ruiino ir Felikso muczeln.
Saturnino muczeln.
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2 Vienybe
Kiekvienas skaitytojas — prenu

meratorius „Vienybes Lietuvininku“ 
gauna per musu redakciją „Varpą4, 
su prisiuntimu už 1 dorei, ant metu, 
„Szviesą“ su prisiuntimu už 30 et. 
„Ūkininku“ su prisiuntimu už 1 dol.

Rėdystėje galima gauti se- 
kanezias kningas:

1. ) Lietuvio Sapną už 5 et.
2. ) Lietuvos Istoriją už 50 et.
3. ) Kningas teisybių už 25 et.

Plymrt Pa., 181 Lsjkmzio
Mums praneszama yra isz 

New Yorko, būtent ex-kun. 
Judjezius dėl atsigiežimo už 
apgarsinimą jo paleistuvys- 
czių „papliovojo ant mus len- 
kiszkame „Kurjere“ paprastą 
savo pliovonę.“ Isz pasku- 
cziausio numerio „Echo gau
name persiliudinti, jog^i tik
rai tasai laikrasztis patalpinęs 
yra kokią ten pliovonę, ant 
kurios „Echo“, reprezentavo- 
jautis lenkų progressyviszkąją 
lūmą Amerikoje, iszdūda tokį 
nūsprendį:

„Numeryje 12 „Kurjer‘o N. i B“ 
susitinkame su korespondencija neva 
„Lietuvio“, kuris stengiasi perliu- 

• dyti skaitytojus to laikraszczią, buk 
tarp lietuvių nėra partijos tolynžian- 
gės (postępowej); berods, pripažįsta 
anas „Litvinas“ (?) tolesniame trū
kyje savo korespondencijos, jogei 
^ra czion, Amerikoje, kokis ten lai
krasztis tolynžengentis ir kokia ten 
draugystė, bet vis tai susideda, anot 
Karjero Litvino, isz latru ir bepro- 
czių, kaipo tai: Paukszczio, Szliupo 
ir kun. Burbos. Tokią tai kores
pondenciją patalpino savo skiltyse 
„Kurjeras“. Daug rąszyti apie ją 
nematome reikalo. Pakaks to, jei
gu pasakysime, jogei straipsnis „I 
Litwini moją sw<5j związek“ tapė 
gyvai perdėtas per geriausią lietu- 
viszką laikrasztį „Vienybė Lietuvi- 
ninkvį“, be mažiausių pataisų.“ \

„Echo“ dyvyjasi, kaip 
„Kurjeras“ galėjo patalpinti 
tokią „kropidlioriszką“ ko
respondenciją, kuri tac^laus 
dar ir trukumą tolynžengybės 
tarp lietuvių apgailystauja. 
Dyvyjamėsi ir mės, nės kokią 
priekabę prie tolynžengybės 
gali turėti individuumas, žia- 
miaus gyvulio moraliszkai nu- 

pūles, kurio purvinasis gyveni
mas jau tik negali kabintiesi 
su progressu. Berods tūla 
pažymią vietą užimanti tarp 
New Yorko lenkiszkii Pro* 
gressishi žmogysta stebėjosi 
priesz mus pernai isz Jūdi- 
sziaus, kaipo valnamisliausio 
ir liberaliszkiausio isz visų ži
nomų jai katalikiszkų kunin- 
gil, bet kiimet mės paaiszki- 
nome trumpai biographiją to 
„liberalo-kataliko - cenzoriaus 
—daktaro — kuningo“, minė
tasis progressistas isz sykio 
pripažino, jogei paleistuvis 
negali būti tolynžengiu. f Isz 
to galima numanyti, kad Ju- 
diszius tarp lenkiszkų soči j a 
listų pasirodo „szviesiu kunin- 
gu“, bet kokią pažiūrą tie so 
cijalistai ant jo įgytu, jeigu 
perskaitytu jo augsztai mo
kintas pliovones Baczkausko 
„Saulėje“

Neskaitę tosios “Kurjere“ 
tilpusios Jiidisziaus pliovones, 
mės negalime ką daugiaus 
apie tai ir raszyti. Kas-gi at
sieina „Kurjere“, tai galime 
tik piriminti, jogei nepavydi
me jam gailės tokį korespon- 
dėntą sa» tarnystėje laikyti. 
Garbę turintis laikrasztis gė
dytus! su Jūdisziumi susidėti... 
bet gal „Kurjeras“ mažai ką 
žino apie savo korespondento 
cul dc Stic,

Isz Lietuvos.
— Vllkaviszkis (koresp. 

„V icnybės“). Padūdu liūdną ži 
nią skaitytojams „Vienybės“ - 
Jo Mylieta Vyskupas Jfizupas 
Oliakas mirė 28 d. Spalinio 
Vilkaviszkyje. Gimė 18 d. 
Sausio 1812 m., įszventintas 
ant kuningo 3. d. G rudžio 
1837 m., vyskupu tapo 27 Ge
gužės. Jubilėjų kuningystės j 
apvakszcziojo 3 d. Grūdžio 
1887 m., Buvo vyras dosnus 
ir darbsztus. Visi pavargė* 
liai jį pažino Varszavoje, kur 
pirma gyveno, ir Lietuvoje 
nieks be pagelbW neiszeidavo 
isz jo namo - visus gausiai ap

— Vaszkaiy Panevėžio 
pav. ' (koresp. „Vienybės“). 
Leidžiant saulelei savo skais- 
ežius spindulius žiamyn, ma- 
cziau moteris ir vyrus, einan- 
czius su szventadienėmis dra
panomis apsirengusius. At
siminiau mano tėvo nabaszti- 
ninko patėmyjimą, būtent jei
gu pamatysi einanezias mote
ris su raudonomis skepeto
mis — tai jau szventė. Na, 
mislyju sav, reikia nukeliauti 
ant atpusko. Ant rytojaus 
nuvažiavau. Žmonių pilna 
kruszosi, grūdosi — baisu žiū
rėti. Reikia apsižiūrėti, kad 
nenuspaustu. Pirm miszių 
visi eina ir atlieka pirkinius, 
už tai visi žydyezki kromeliai

dovanodavo, jei tiktai turėda
vo, nės tankiai pritrukdavo 
jam graszio. Buvo svetingas 
ir su žmonėmis visiĮ lūmiĮ mo
kėdavo apsieiti. Matydami 
jo pasiszventimą, gudai per 
szventą jį laikė.

Dagirdusi musų szalis, jog 
Jo Mylista Oliakas tapė jos 
vysknoį neiszpasakytai pra- 
sidOTgo^ ir neapsivylė, nės 
nedaug liko bažnyczių Suval
kų rėdyboje, kurių neatlankė, 
o kitose du kartu buvo. Vie
nur tvirtino žmonelius szven- 
tame tikėjime, birmavojo, ki
tur szventino bažnyežias ir al
torius, o visur suprantamai 
lietuviszkai sakė pamokslus. 
Prasti žmonelės dyvydamiesi 
dėkavojo Vieszpacziui, kad su
laukė vyskupą lietuvį ir mo
kantį grynai lietuviszkai kal
bėti.

Noriu taja liūdna žinia su 
viengeneziais užmarės pasida 
linti, kad jie dievobaimingai 
už duszią a. a. kuningo Vys
kupo Oliako „Anitilas Die
vo“ sukalbėtu.

Vertėtu ir prigulėtu visiems 
lietuviszkiems lai kraszcziams 
placziai apraszyti apie a. a. 
Vyskupą Oliaką. Jisai ant 
to užsipelnė savo gerais ir pa- 
veiksliugais darbais.

J— tas.

yra atviri. Ant viso mieste- *7 
lio, kuris susideda isz poros 
szimtų gyventojip yra į 12 
kareziamų. Burmistru to , 
miestelio yra Leizeris, žydas, > 
katras „ant naudos“ žmonėms 
ir kareziamą laiko. Susirin
kus galybei svieto, ne- visi 
geria; kiti įeina vien'pasižiop- 
soti į kareziamėlę — ten, mat, 
tokių dailių bonkų už augsz-j 
tos tvoros (mat pas mus kar- 
cziamose lyg arūde žydas 
arielką laiko, o kada isztinka 
pesztynė, ar iszeina—- tai už- . 
daro) ir nepeiktinų žodžių bei/ 
blevyzgų iszgirsti. Leizei’isi 
po kareziamą vaikszczioda- 
mas, apžiūri katrie geria, ar 
szaip turtingesnių teėsą. At
sistojęs viduryje kareziamos 
praszneka: „Vyrucziai, tū 
zvanys. ant miszių, ui kunin- 
gas pyks, eikite ant miszių, 
jau miszės tu bus.. . skubin
ki tėsi!“ Priėjęs prie gaspa- 
dorių, saldžiai z tarė: „Gal 
tamstai kvortinukę, gal bute
lį „stokmano“(taip pas mus sal 
džiąją degtinę vadina) ? Nui, | 
tegul tie piemenys," sav eina, 
mės pasisznekėsime apie Vai
nas ir visokias žinias!“ Gas- 
pad ori ui prasigėrėliui neten
ka skatikų — Leizeris ir ant 
to argumentą turi. „Niu, ru
du netoli, tai atvežszi pūrelį 
ar du, ką tav giliiija? kad tik * 
visi tokie butu ant atidavimo 
skolos, kaip Antanas!“ Na, ' 
ir sėdi girtūkliai kareziamoje, 
o ponas Leizeris pusbernius 
ir piemenius pats iszstumia. 
Mat nori, kad jam „geszefto“ 
negadintu kuningai, kad lai
ko žmonės laike miszių kar
eziamoje. O kas dedasi ki
tose kareziamose - sunku ir 
apsakyti! vį|Į

Nuėjusi į bažnyczią, klau<į 
siau miszių, o paskui labai M 
dyvyjausi, kaip iszgirdau ku- -S 
ningą beskaitantį ėvangėliją ? 
pirmueziausiai lenkiszkai, nės y 
tik keli baj or palaikiai jos 
klausosi, katrie labai gerai "į 
pnegtam moka lietuviszkai. 
Kaip prisieina bažnyczią pa-
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dėkavojimo 
ir ’ vaisius 
Prezidėntas 
mirszti toje

Viena sesū svėrė 145 
turėdama 5 metus am
bit numirė tu j aus.

skaudžiai musza į akį tie mas- 
koliszki veidai. Gana prisi
žiūri žmoneliai į uriadninkųs 
ir žandarus — nors bažnyežio
je kad galėtu atilsėti jiį akys 
nūg musų skriaudėjų! Mat 
ir czion nėra nūg jiį ramumo. 
O klebonas patingėjo už žmo
nių piningus parūpinti gėrės-1 
nius abrozdus.'

Niekados czion 
pirma negirdėjo 
ežioje lenkiszkai giedant, o kle 
bonas įvedė ir tai. Jūkiasi pa
tys bajorai, kaip merginos už
traukdavo;:. „ja kobyla“ vie
toje „jako bylo“. Nemokė- 
damos nei žodžio lenkiszkai, 
negalėjo nei giedoti supranta
mai. Dar ir trubo<^iai buvo, 
katrie marszus ir polionėzą 
rėžė, kad net mergos po var
gonais kojomis trepeziodavo. 
Ar tai pritinka? Bet, garbė 
Dievui, ir truboeziai ir giedo
tojos isznyko, tai nors vienas 
dudorius bliauna lenkiszkai, 
kad ir lietuviszką dūną ėsda
mas. Kuningas kalba pa
mokslus visai iszkraipinta 
sznekta, nors turėtu regisi 
gana laiko iszmokti gerai lie- 
tuviszkai. Kalvinų kuningai 
gražiai moka lietu viszkai, 
nors tankiausiai isz vokieczii| 
paeina. Ar-gi tai tikriems 
lietuviams ne gėda? Malda- 
kningę kad nors vieną iszdū- 
tu musų patrijotai kuningai, 
nes anos—tai miszynė liežiu- 
vio, kad nei Dięvas, man dū- 
dasi, negali suprasti.

Vaszkai prigulėjo prie bajo
rų Dokalskių, tai pirma isz 
senovės buvo gaspadoriai ant 
pono žiamės. Bet keli metai 
atgalios iszmėtė žmones vi
durvasaryje su policija ir pa
taisė dvarą, kurį paraudavo j o 
vietinis klebonas Stasevyczius. 
Taip užsiklampino ant žmo
nių aszarų, nors pats per pil
na žiamės turi. Piečius isz- 
pardavė žydams, katrie pri
vaišino 11 kareziamų dau
ginus. Pirma buvo mat vie
na.

Taip tai mueų poneliai, isz-

mūryti, ar drapanas dėl tosios 
nupirkti, tai tie mužikėliai 
dūda paskutinį skatiką ir ma- 
terijolą pristato. Ponai ma
žai, arba nieko nedūda, o dėlto 
jie turi geras sėdynes bažny- 
czioje, prasti-gi žmoneliai 
stumdosi ir kaulus sav laužo.

Tik kokie septyni metai 
kaip stojo nauja bažnyczia 
Vaszkūse; klebonas Stasevy
czius tai iszrupino. Pirm to 
buvo sena medinė bažnytėlė, 
katra negalėjo sutalpinti pa- 
rapijonų. Labai energiszkai 
užsiėmė tas kuningas tumi da
lyku ir iszvedė gražiai. Isz 
lauko yra labai dailus mūras, 
nors į vidų įėjus apturi labai 
nesmagiį įspūdį. Mat kun. 
Stasevyczius* susipažinęs ge
rai su assesoriumi Pasvalio, 
katras szaip—taip paisziojo ant 
drobės, liepė visus abrozdus 
tam maskoliui padirbti. Ma
skolius paėmė lietuviszkų pi
ningų krūvą, o isztepliojo gu
dų veidus. Ir taip, Didžiam- 
jame Altoriuje yra Sz. Traicės 
abrozdas labai didelis, kuria
me Dievo Tėvo veidas panė- 
szus į tikrą burlioką — tik 
šamo varą pastatyti reikia, o 
jau iszrodytu, kad tas senis 
rengiasi arbatą gerti! Kiek 
buvo Pasvalyje žydų, tai tų 
visi , veidai atsiranda ant ab- 
rozdų, o yra ir tokis, ką Mo
ty na Dievo Ražanczava yra 
ifezmuliavota nūg vienos mer
ginos fotographijos, nės ma- 
Įioriui iszrodė su dieviszku 
veidu. Visos stacijos lauko 
pusėje taip iszbjaurotos, kad 
vien ar burliokus ar žydus 
matai isz musų apielinkės. Ir 
kas ten pas tokį prasigėrusį 
gudą gali būti poėtiszka fan
tazija, katra sutvertu idėalisz- 
kus paveikslus szventųjų! O 
kaip malonu butu, kad lie
tuviai malioriai atliktu tokius 
darbus, bet jie, nerasdami 
tarp savųjų uždarbio., turi 
kreiptiesi prie svetimgenezių. 
Musų žmonės, nors apie dailas 
nieko neiszmano, tacziaus ne
mėgsta tų abrozdų, nės per 

plėszdami nu žmonių žiamę, 
apleidžia žydais, su katrų pa- 
gelba gali žmones geidaus 
smaugti. Ką turėtu rupiu- 
tiesi apie gerovę savo žia 
mės bet dė^ jų Lietuva tai 
per prastas krasztas — jie, 
patrijotai lenkiszki, rūpinasi 
kurni greieziausiai lietuvisz- 
ko mužiko procę kur praūžti. 
Jie musų brangios žiamelės, 
musų tėvų krauju aplaistytos, 
užmuszėjai, jie tolyiui mums 
szirdžia ir supratimūse, — ge
naus butu, kad jų nei vieno 
musiį kraszte neliktu! Tegul 
ten.eitu į tą palaimintą Len
kiją, apie katros karalius sap
nu ją.

, biednus bei nelaimingus, idant 
ir jie toje dienoje tieszytusi ir

i laimę pažintu.
t Miestelyje Blairvillė, 

Pa., gyvena merga, vardu 
Della Beck. Ji yra anglcka- 
šio duktė 16 metų sena ir sve
ria 4a0 svarų. Abudu jos 
vu yra vidutinio didumo ir 
nei vienas hz jos brolių ir se* 
šerių neatsižymi tokiu nepa
prastu phizikiszku iszsi plėto
jimu, 
svaigus 
žiaus, 
Minėtoji Della Beck turi 61 
colį aplinkui liemenį, 12 colių 
aplinkui kaklą ir 31 c<dį ap
linkui raumenis rankos. 
Augszczio ji turi 5 pėdas ir 4 
colius. Josios kėdė yra {pa
tingai dėl jos padaryta ir joje 
gali sėdėti Ii ūsai du vyru. 
Jos lova yra paremta {patin
gais ramseziais.

— Lousianos lioterija aptu
rėjo baisingą smūgį ir regisi 
turės paliauti ant visados sa
vo apgavystes: Adams Ex
press kompanija sutarė nepri
imti dėl persiuntinėjimo jokių 
lioterijos dalykų. Kadągi 
szita kompanija turi savo 
„office‘su visose vietose, dėlto 
lioterijos operacijos turės jau 
pasiliauti.

— Colorado]’e yra j vikingas 
įstatymas, uždraudžiantis lai- 
kraszcziams publikavojimą 
iszgalių apie pakartūsius kal
tininkus. Vienok tasai įsta
tas neyra pildomas, nėsa nese
niai ten buvo vienas persižen- 
gelis pakartas ir visi laikrasz- 
cziai talpino kupinus apraszus * 
to pakorimo, nors nei vienas 
reporteris nebuvo prileistas 
prie kartuvių.

— Henry Stanley turi dabar 
rugepjutę Amerikoje. Tuks- 
taneziai dolerių įplaukia į jo 
kiszenių už praneszimus, ne- 
sznekant jau nieko apie par
davimus jo kningų.

— Buffaloje tarp lenkų vėl 
rengiasi įvykti maisztas. Ten 
yra mat dvi lenkiszkos para
pijos ir vienoje sėdi garsinga^

Isz Kitur.
Suv. Valstijos. Paskuti

niai rinkimai suteikė didelį 
smūgį dėl republikoniszkosios 
partijos. Demokratų kandi
datai beveik ‘visur tapė isz- 
rinkti ir pats kongressas pa
teko dabar į jų rankas. Re- 
publikonai turi dabar kon 
gressc 100 reprezentantų, o 
demokratai 225. Isz tos 
priežasties jau sziądien toji 
partija mislyja apie naują isz- 
r i likimą Cleveland© į preziden
tus.

— Airijos patrijotai — O4 
Brien ir Dillon apvažinėja 
didžiusius miestus Suv. Vals
tijų, laikydami kalbas ir rink
dami aukas aut tautiszkų rei
kalų. Pliiladelphįjos paczto- 
rius davė jiems $12.885, 
surinktus per subskrip- 
ciją. Dosnumas airių 
yra paveizdingas — kas-met 
jie sudeda milijonus ant tė
vynės altoriaus.

— Prėzidėntas Harrison isz - 
leidė proklamaciją, idant 27 
dieną szio mėnesio apvaiksz- 
tinėti, kaipo tautiszką sz ventę 

Į [Thanks-giving Day], dėl pa- 
Dievui už derlę 

szių 
velyja

dienoje ir apie
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kun. Pittas, užlaikantis lai 
krasztį „ Pol ak w Amery ce‘4, 
kurį rėdo žmogus tokio jau 
moraliszko slūgsnio, kaip ir 
musų garsingasis Baczkaus- 
kas. * Tasai tai Pittas negalė
jo iszsitekti kitos parapijos 
kun. Možejewski‘u, kuris, ant 
kiek mums yra žinoma, buvo 
tikru mylėtoju savo tautos ir 
geru ganytoju duszių. Nega
lėdamas kaip įkąsti tą kunin- 
gą, Pittas prisakė savo rėdak- 
toriui, 81isz‘ui, toli u k b jau ry
ti kun. Možejewskį savo „Po- 
lake“, pakol tas neparaszė ke
letą atsiliepimų į „Echo4*. 
Tada Pittas pagriebęs tūs 
„ Echo“num. nubėgo pas vysku 
pą apskųsti neapkencziamą ku- 
ningą, kaipo nesutikimų sėji
ką; vyskupas žinoma pasviro 
ant Pittas4© pusės, nės tas tu . 
ri sunkų, kiszenių ir kun. 
Možejevvski turėjo atsitraukti 
isz savo parapijos, nors žmo
nės jį labai mylėjo. Pastebė
tina yra toji dar buitis, jogei, 
kaip „Echo44 kad pranesza, 
kun. Pittas prisiekė priesz 
vyskupą, jogei visiszkai neėsąs 
„Polako44 iszdūtoju. Bėgi
mai tarp szitos mencės kunin- 
gų kreiva prisiega nedaro 
grieko. Lenkai Buffalos 
riaumoja ir laukiamas yra ti
kras maisztas.

— Mclesilca, Juan A. Ma- 
tens padavė reprezentantų na
me užmanymą, idant visi ku- 
ningai, kurie neyra meksikisz 
kais u kęsais,^ u tų. isz žiamės 
išguiti, kaipo kenkiantieji© 
gerovei valstijos. Užmany
mas jo yra paremtas ant ordi 
nacijų, buvusių prezidėntų 
Juarez ir Leido de Tejada..

— Vidurinė Amerika. Ja
cob Baez, Guatemalos konsu- 
lis New Yorke gavo žinią nil I 
savo valdžios, jogei Hondura- 
se isz naujo kyla revoliucija. 
Guatemala laikosi szalyje nū 
jos.

— Anglija. Pereitą mė

nesį buvo laikomas mieste 
Hull bažnytinis kongressas, 
ant kurio suvažiavo į du tuk- 
stancziu sveczių; ir apart vys
kupų, dekanų, kanauninkų ir 
teoliogų protestantiszkų, buvo 
taipogi daug ir svietiszkų 
mokslinczių. Tarp tų radosi 
ir tokios garbios asabos, kaip 
audžia Hughes ir Sir John 
Gorst, karaliszkasis dumczins. 
Ant suvažiavimo to grynai te- 
oliogiszkiejie ,ir liturgiszkiejie 
klausymai mažai turėjo vietos, 
dėlto draugijiniai ir ekono- 
miszki prietikiai buvo kūmi 
nftdugniausiai kratomi. Bur
bamo vyskuphs atvėrė kongres 
są kalba, kurioje jis iszniszkė 
savo simpatiją prie socijaliz- 
mo. Vadovas angliszkosios 
bažnyczios regi socijalizme o- 
poziciją prieąz individualizmą, 
vieszpataujantį sziądyksztėje 
draugijoje, tvirtina, jogei so- 
cijalizmas apima savo glėbyje 
ezielybę gytenimiszkųjų fak
torių su nepaslepiamu stengi- 
mąsi pakelti' pavienes asabas 
augsztyn; jis reikalavo, idant 
bažnyczia aiit kožuo žingsnio 
iszreiksztu socijalizmui savo 
simpatiją, basistengdama į- 
kvėpti į jį dvasiszkus gaiva
lus ir brolystę krikszczionisz- 
koje dvasėje. Daugelis dva- 
siszkųjų sznekėjo toje paczioje 
linkmėje, o tarp kitų ir ka
nauninkas Kaufmann, kuris, 
nepriesztaraudamas jogei so- 
cijalizmas yra isz pobūdžio 
materijalistiszkas savo tenden
cijose, būtinai paszaukia visą 
dvasiszkiją ne į kovą su soči- 
jalizmu, bet prie įdiegimo į jį 
iszganingds įtekmės religijos. 
Isz to jau matome, kokį apėmį 
įgyja socijalistiszkoji agitacija 
Anglijoje. Nesunku yra į- 
spėti, kokią dirvą ji įgys lai
ke užstosianczios žiemos. Prie 
visų nesuteikimų darbininkų 
su darbdaviais toje žiamėje 
dar prisideda kryzis įvykstan
tis ten isz priežasties uždėjimo 
didelių akczyžių ant įvežamų 
ta vorų Su v. Valstijose. Jau 
sziądien visi metalurgiszkie- 

jie pabrikai Szkotijoje užgesi
no savo ugnis ir jeigu jokios 
atmainos neįvyks — o tikėtie- 
si ant jos negalima — visi 
darbininkai atsidurs be dūuos. 
Ir kitose szakose angliszkosios 
pramonės tasai" kryzis dūda 
savę jausti. Vilnoniniai pa
brikai Yorkshire4je iszgabeno 
pernai į Su v. Valstijas savo 
ta vorų už 52 milijonu dolerių 
ir užmokėjo muito aut kama
ros 35 milijonus dol. Kadągi 
naujasis tariffas pakelia mui
tą ant tu ta vorų nū 67 ant 91 
proc., dėlto angliszkiejie pa
brikai turi paliauti dirbę. 
Cininių tavorų iszdirbystė, 
sutraukta kuningaiksztystėje 
Vali jos, isz priežasties patri- 
gubindinimo muito lygiu bū
da turi užsidaryti. Galybę 
panėszių skaitlinių galima bu
tu prieita voti. Pabri kantai 
nenukentės taip greitai, kadą- 
gi jip, permatę McKinley4o 
bilVių, pirm 1 d. Spalinio 
prigabeno į Ameriką galybes 
tavorų ir prisipils sav kisze- 
nius pakėlę prekes ikmeriko- 
je. Ale darbininkai?... E- 
konomiszkoji apregė neyra 
raminanti jokiu budu.

— Norvegijoje yra įstaty
mas, uždraudžiantis mergoms 
isztekėti už vyro toliuk, pa
kol neiszsimokįs gerai megzti, 
siūti ir kepti. Szitas įstaty 
mas nedaro iszimtinės nei dėl 
Pagotųjų lūmų.

— Praneuzija. Paryžiuje 
iszėjo akyva biograpbija Ro 
bespierre4o. Joje padūtas yra 
anekdotas isz jaunystės szito 
revoliucijonieriaus, kada jis 
buvo dar 12 metų senas. Jis 
mokinosi Luis le Grand Col- 
lėgijoje ir kada vieną kartą 
karalius Liudvikas XVI ap
lankė tą iszkalą, tai jaunasis 
Robespierre buvo taip bailus, 
jogei, dekliamavojant pasvei
kinimą karaliui, drebėjo. Ka
ralius pabueziavo vaiką dėl 
padrąsinimo. Kad jis butu 
žinojęs ką szitas vaikas pada

rys dėl jo ateitėje, tikrai 
butu jį drueziaus pabuezia- 
vęs!..

— Vokietijoje susiorganiza
vo kompanija, kurios mieriu 
yra uždėjimas vokiszkų kolio- 
nijų Afrikoje.

— Ciesorius Viliamas ren
giasi trumpame laike iszdūti 
paliepimą, idant visi mokinto
jai pradinių iszkalų butu mo
kinami polytikiszkosios ėkono- 
mijos, kaipo reikalingiausio 
sziuje gadynėje mokslo. Mo
kinimas iszkalose busęs pertai
sytas taip, idant vaikai tikrą 
apszvietimą jose įgytu.

— Szpanija. Laike vėtros 
netoli nū kaimo Camarmas 
aplink 20 mylių į sziaurę nū 
Finisterre, angliszkas laivas 
„Serpent44 tapė sutrenktas į 
pakiasztines ūlas ir isz 276 
jurininkų tik 3 teiszsigelbėjo.

— Portugalija. Ginczas 
szitos žiamės su Anglija dėlei 
kolionijų Afrikoje yra už
baigtas ir sutikmė padaryta. 
Isz tos priežasties s vyru jauti s 
Portugalijos tronas regisi dar 
užsilaikys nū griuvimo ant 
kiek laiko.

Italija. Statistiszkasis 
Institutas Ryme publikaVoja 
sekanezią beveik nevierytiną 
žinią: Italijoje randasi 336 
valscziai be kapinių. Vals- 
cziai tie sumeta savo lavonus 
į urvą, po bažnyczia esanezią! 
Suvirsz 200.000 žmonių gyve
na 37.203-se visiszkai nesvei- 
kūse sklepūse. 9.000 žmonių 
iszkalė sav gyvenimus ūlose; 
1.700 valsczių tik szventomis 
dienomis ragauja dūną; 4.965 
valscziai dėlei savo biednystos 
visai nevalgo mėsos; 600 vals
czių neapturi jokios dakta- 
riszkos pagelbos ligose; 104 
valscziai serga malarija (yra 
tai drugys, atsirandantis ply- 
nėtose vietose). ,jPellagro- 
sa4< serganezių yra 100.000. 
Ant 100 žmogysezių 63 nemo^
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ka nei skaityti, nei raszyti. 
Be darbo ir dūnos Lombar
dijoje yra 100.000 žmogysezių, 
Piemonte — 60.000, Romani- 
joje ir pietinėje Italijoje — 
50,000! Visu labu apie 210.000 
darbininkų neturi užsiėmimo 
ir pragyvenimo. Idant skai 
tytojai turėtu kupinesnį su
pratimą apie vargą Italijos, 
padildame dar vieną atsitiki 
mą: Neseniai vienas žydas, 
turintis 48 metus amžiaus, 
tyczia užtroszkino smalkėmis 
paezią ir G vaikus, nėsa netu
rėjo už ką pragyventi ir nie
kur uždarbio negalėjo surasti.

— Maskolija. Valdžia į- f 
taisė Austrijos parubežėje, 1 
Besarabijoje, didelius maga 
zynus javų, miltų, dūnos ir tt. j 
Regimai Maskolija nemislyja 
apie pakajaus polytiką. '

— Isz Maskolijos czielais 
kaimais iszvažitija žmonės į : 
Braziliją, įpatingai lenkai. 
Agėntai prikalbinėja jūs, me- 
lūdami nebūtus dalykus. 
Taip antai įszneka, jogei 
Anglijos karalienė, susimylė 
jusi ant biednų lenkų, pagąs
dinusi carą vaina, jeigu jis 
lenkams ūepavelys persinesz- 
ti į Braziliją, kur karalienė 
dėl jų užpirkusi didelius plo
tus žiamės. Ten Brazilijoje 
jfis rojus laukęs. Tamsus so- 
diecziai iszpardūda viską ir 
traukia į užmarį. Toji iszei- 
vystė įgyjo jau tokį apėmį, 
jogei tūlose apigardėse czie- 
los ūkės yra apleistos, tik gy
vuliai pasiliko, bet ir tie isz 
bado stimpa.
' — Maskoliai rengiasi isz- 
dūti naują tariffą McKinleyko 
dvasėje. Dėlto mierio tapė 
suszaukta kommissija, kuri 
ir užsiėmė patiekimu jo; toje 
kommissijoje visos minysteri- 
jos turi Savo reprezentantus, 
vien tik žiamdirbių kliassa, 
kuri yra didžiausia Maskoli- 
joje, nei vieno neturi..

— Vaikszczioja paskala, 
būtent Varszavos general-gu
bernatorius Gurka yra pava-

rytas nū urėdo, buk už pako- 1 
rimą trijų nekaltų paapicie- j 
rių, apie ką buvo raszyta ke- < 
let«> nedėlių tam atgalios. ■ j

— Kuningaiksztis Mesz- 
czerski, rėdytojas laikraszczio 
„Graždanin“, velyja valdžiai j 
uždrausti iszleidimą visų lai k- 1 
raszczių Maskolijoje, žinoma i 
iszskiriant tik jo laikrasztį. 
Tokiu budu . tik galima, 
girdi, bus užlaikyti žmones 
valdžios paklusnybėje. Ca
ras apmislynėja tą dalyką. i

— M. Junge, direktorius 
žiamdirbiszkojo Instituto (?) 
Peterburge, kurio klaidos bu
vo priežasezia studentų mai- i 
szto, tapė nū savo vietos pa
varytas.

— Projektas siberiszkojo 
geležinkelio tapė pabaigtinai 
užtvirtintas. Darbai bus ve
dami po kontrole valdžios ir 
prasidės ant tų pėdų. Gele
žinkelis szitas yra neapsako
mai svarbus polytikiszkai ir - 
ekonomiszkai dėl visos Mas
kolijos. Nū laiko apgalėjimo 
Siberijos, pirm trijų szimtų 
metų, Maskolija neturėjo isz 
tos placzios žiamės beveik jo
kios naudos. Kada geležin
kelis bus iszvestas, Siberija, 
kaipo szalis didelė ir turtinga, 
įgys neapsakomai didelę pras
mę dėl kupezystės. Paskuti- 
niūse laikūse visi Maskolijos 
laikraszcziai raszinėjo apie po 
lytikiszkus prietikius Masko
lijos su kynais. Tatai, pagal 
aprokavimą vieno maskoliaus, 
žinanezio gerai Kynžiamį, ky- 
niszkoji kariauna skaito sztą- 
dien 1.200.000 kareivių. Ne
yra tai nedaug palyginant su 
milžiniszkais plotais tos vals
tijos ir 400 milijonų gyvento
jų, tacziaus vis tik toji skait
linė yra labai rusti. Pasku- 
tiniūse metūse kynai pradėjo 

, smarkiai civilizūtiesi: visur 
t reformos yra daromos. Įves

tas tapė naujas apsiginklavi
mas, naujas muštras, pastaty- 

, tos naujos gintuvės, uždėtos 
* kariszkos mokslainės. Se-

rikos Pustynė,“ apie kūną 
mės vaikais būdami tiek bai
sių daigtų iszkalose prisiskai- 
tėme, isznyko ant sziądyksz- 
czh| mapų. Tas pats gali nu- 

Ginteves kyniszkas i sidūti ir su Saharos dalia.
maskoliszkoje parubežėje sta- —-------—--------—
tė prancūzų inžinieriai, anuo- Dp Vnpk ip lįįūnnn
tas jiems pristatė Krupp isz Ul« Kuull 11 ILulUidi
Essen. Vienu žodžiu, kynai, i Godžiai yra skaitomos isz 
nežiūrint ant to, jogei nelabai Europos žinios apie Prof, 
mėgsta europiszką civilizaci- Koch‘o, Berlyne, iszradimą 
ją-, eina pėdomis Europos vai- naujojo buklo gydymo džio* 
stijų ir prisisavina sav Euro vos [sukatų^ per pridiegimą 
pos iszradimus ir n u tobulini-1 [skiepyjimąj. Dr. Koch ap
muš. Maskolijai vis tai daro garsino savo atradimą tuber- 
baimę ir ji rengiasi padidinti kuliszkosios bacillės, kaipo 
savo vaiską kjiių parubežėse. gyvo daigto, 1882 m.; per tą 

, laiką jis atydžiai tyrinėjo savo
— Afrika, Iszsiplėtimas bacilles ir sziądien praktiszkai

Prancūzijos valdžios ant va- pasirįžo vartoti jas gydyme 
karinės dalies Saharos pusty- džiovingų ligonių, nors, kaip 
nės regisi nepasiliks be svar- raszoma yra, tik garsingiau- 
bių r ez.ultatų. Prancūzijos -ien13 hakteriologistams ir 
valdymai toje dalyje svieto daktarams yra iszduta pnslnp- 
nusitęsia nū pietinio rubežians tis patiekimo lymphos [pri-

koje armijoje mokintojais — 
sziądien jų vietą užėmė vokie- 
ežiai. Už kelių metų Kyn- 
žiamis turės 400.000 europisz- 
kai iszmokintų ir apginklūhi 
kareivių.

diegtinos materijos], kadągi įj 
tai reikalauja didžiausios aP I 
sargos ir augszcziausio laipto 
mitrumo.

Sakoma, buk ketvirta dalis 
visų smerezių tarp suaugusių 
žmonių įvyksta isz priežasties 
džiovęs, arba pulmonariszkos 
tuberculosis, ligos labai pla- 
cziai vieszenczios ir tarp gy
vulių. Szita liga yra padaro
ma per privisusius kūne smul
kius gyvūnėlius paprastai pir
miausiai plauczius užgaunan- 
ežius, kur jie prisidaugina ge
rose iszlygose. Gyvūnėliai 
szitie neauga be žmogaus ar 
gyvulio kūno, be tara tikrai 
patiektų iszlygų, vienok jie 
ant ijgo laiko gali užlaikyti 

................. .. savo gyvybę ir įsigavę į kūną 
i, kad ji gali tapti paža- vėlink daugintiesi. Isz tos tai

Jis ir jo arabai priežasties džiova paprastai

Algerijos iki krantų ažero 
Tehad ir krantų upės Niger. 
Rengiama dadar yra iszvesti- 
geležinkelį, kuris suvienytu 
pietinę dalį tos teritorijos su 
ūstu ant Tarpžiaminių marių. 
Sakoma yra, jogei visa kup- 
czystė Vidurinės Afrikos eis 
szitumi geležinkeliu. P ran •
euzija taipogi tikisi s paversti 
pustynę į derlingą žiamę. Yra 
iszrasta, jogei lekeuczios smil
tys užima nedaug vietos toje 
pustynėje. Pustynėje randa- 
si daug vietų, kuriose puikiau
si vaisiai ir vynūgės auga ir 
prie geresnio pasistengimo 
lekenezias smiltis be abejonės 
bus galima sulaikyti. Pirm 
kelių m^tų vienas keleivis pe
rėjo skersai visą pustynę ir 
praneszė, 
dėtąją žiame. » 
nesutiko didelių sunkenybių žmonės užsikreczia kvepūdami 
maisto gavime. Gyventojų orą, kuriame dulkės szitų gy- 
rods nedaug jie rado, bet tie vunėlių randasi. *) 
buvo laimingi. Jie vadinę sa
vo žiamę „rojumi.“ 
budu pasirodo, kad Sahara

i nėra tokia baisi, kaip mės isz

Dėl panaikinimo szitų tai 
Tokiu gyvūnėlių Dr. Kochper ilgus

*) Norintiems placziaus pasipa
žinti su szitumi dalyku privelyjame 

į „Mikroor-mažens pratę esame mislyti a- perskaityti akyvą raestą
niaus prancūzai buvo kynisz- pie ją. Berods, „Didėji Ame- ganizmai“ sziu metu „Varpe“,
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metais darbavosi pramoniszkai 
užauginti bacillę, kuri, per 
pridiegimą įvezdinta į žmo
gaus organizmą, isznaikintu 
pavojingiausias džiovos bacil- 
les. Dr. Koch‘o džiovos gy
dymas esąs panėszus ant Pas- 
teur‘o gydymo siutimo ligos 
[hydrophobios]. Dr. Kocli bu
vo pirmutiniu isz tų daktarų, 
kurie pirmiausiai pripažino 
Paeteurta tėoriją ir darbavosi 
dėl jos isztobulinimo.

Berlyno szpitolė buvo scėna 
Prof. Kochta tardymų, vienok 
yra praneszama, būtent jis jau 
Įtari daug ligonių isz augsz- 
įcziausių lūmų ir gydyme jų 
yra pasiekęs jau ženklyvus re
zultatus. Isz žinių, ant kiek 
jos ateina iki musų ausiu, per- 
ąiliudyjame, jogei ligoniams 
/ra įsakyta užlaikyti būdą jų 
/gydymo paslaptyje, koktai isz- 
sirodė pradžioje labai navat- 
ha, vienok atėjo taipogi ži- 
/nios, jogei Dr. Koch rengia 
dėl spaudos kningą, kurioje 
prižada kupinai iszrodyti savo 
radynas. Gali būti, jis slepia 
savo gydymo būdą dėl to, 
idant jis, gerai nesuprastas, 
patekęs į rankas nekompeten- 
tisžjkų gydytojų, nepridaryti 
dai|g pikto. Raszoma yra, 
būtent pasigerinimas ligonio 
jau po penkių ar szeszių pri- 
diegimų yra patėmyjamas, 
koktįai įvyksta į dvi sąnvaiti 
laikė, tacziaus vienas penėju
sios/ džiovos apimtas ligonis 
reikąlavo mėnesio laiko dėl 
tūla, regimo pasigerinimo. 
Gydymo laikas nusitęsęs nū 
ketinau iki asztūnių sąn vai ežių. 
Apgarsinta yra, jogei po sze
szių mėnesių visi tardymai 
busę atlikti ir tada Prof. Koch 
apgarsinsęs svietui savo rady- 
nas. / A.

Istorija Amerikos 
KOMMTJNU.

(Tąsa.)
Pereiname dabar prie North 

American Phalanx, kuri per
gyveno 15 metų. Uždėta 1843 

m., turėjo ji būti paveizda dėl 
visų kitų kommunų. 1844 m. 
kommuna turėjo vos 90 gy
ventojų, tarp kurių 40 buvo 
vaikai. Uždėtojai pasistatė 
sav už mierį panaikinimą szią- 
dykszczio prietikio tarp darb
davio ir darbininko. Dėl į- 
vykdinimo to mierio tapė pa
tiekti dėl iszriszimo sziokie 
klausymai: Ar galima užlai
kyti sutikinę kommunoje? 
Ar su pagelba maszinų'ir as- 
socijacijų gali darbininkas 
padaryti sav nepriegulmingą 
gyvenimą? Ar naujasis prie
tikis, kokį associjacijos sut
verti turi, remiasi ant teisin
gumo? Žinoma, kad atsaky
mas ant tų klausymų buv^> 
pakaktinas; Fourierlstai pa
sergėjo, jogei iszvalnydami 
darbą, suteikia jam priderantį 
kupiną atlyginimą. Priegtam 
jie mokėjo ekonomijoje kas
dieninio gyvenimo pasiekti 
tikrai neužgintinus rezultatus.

Peržiūrėkime vienok prak- 
tiszkūsius rezultatus. Lap
krityje 1844 m. turtai kom- 
munos iszneszė $28,000, isz 
kurių $10.000 buvo ant sko
los. Atlyginimas už darbą 
iszneszė $3.80, provizija kapi
talo — 4.7 proc. 1852 m. 
skaitlius sąnarių iszneszė 112, 
turtai buvo verti $80. 
000, isz kurių $18.000 buvo 
ant skolos. Mėnesinis atlygi 
nimas už darbą buvo $14.59, 
o provizija kapitalo $4.84 
pboc. Gyvenimas kommuno
je buvo — anot apraszinėji- 
mų — linksmus ir smagus; 
įvairių tikybų sąnariai gyveno 
savo tarpe su tikinėjo; buvo 
tai veikiaus tikėjimiszkasis 
indiferentizmas, o ne toleran
cija. Neužsiimsime apraszi- 
nėjimu namų ir pūtų, isz 
draugės keliamų, bet žengsi
me prie tolymesnio likimo 
kommunos. 1853 m. įvyko 
atskala tarp sąnarių. Dalis 
persikraustė į kitą vietą. Bu
vo tai dėl senosios kommunos 
smūgis, sunkiai pagydomas. 
Ant nelaimės dar 1854 m. ug

nis padarė blėdies ant $10.000. 
Į du metu po to kommuna pa
kriko.

North American Phalanx 
varė taipogi Fourierizmo agi
taciją. Paženkliname czion 
tą aplinkybę, jogei visos kom
munos, apart savo naminių 
reikalų, užsiimdinėjo taipogi 
ir draugijiniais intėrėsais, mi- 
nėTinai propaganda savo' tėo- 
rijų. North American Pha 
lanxta sąnariai sekancziu bū
du suglaudžia pasiektus per 
jūs rezultatus: kas atsieina 
iszdirbystos ir apibėgio — jie 
iszrado pragumus pigesnius 
už aplinkui vieszpataujancziū- 
sius; kas atsieina draugijinių 
prietikių, tai jie pasirėmė“ant 
valnybės, patiekė naujus prin
cipus auginimo, kurie užsiima 
jauna gentkarte ne per trum
pą tik trūkį laiko, ale per isz- 
tisą jos gyvastį*); kas atsi
eina administracijos -į- iszra
do jie iszmintingą ir laipsnisz- 
ką herarhiją, galiausiai-gi už
vedė jie religiją gyvasties, o 
ne formų. Vienu žodžiu, są 
nariai szitos kommunos,,,kurie 
laike ' pirmutinių penkių 
metų perleido dienas ant dar
bo, o naktis ant įstatimdavys- 
tės“, nežiūrint ant galutinio 
nepasivedimo, giriasi tumi, 
jogei iszrodė blogumą atėiz- 
mo, jogei panaikino prietikius 
tarp darbdavio ir darbininko 
ir jogei parodė „kur guli har
monija tarp žmonių gyvenimo 
ir gamtos, harmonija žmogaus 
su jūmi patim ir harmonija 
žmogaus su vidurkiu jo gyve- 
nimo.“Pridurkime dar tai,jogei 
visos tos harmonijos subjėkty- 
viszkai tapė pasiektos; dava- 
du to yra paszli jimas Channin- 
g‘o ir visos Brookfarmos prie 
Fourierizmo.

Regėjome kupiną eilę kom
munų, iszdygusių dėkavojant 
Brisbaneta propagandai. Bu
vo laikas, kuriame subruzdi
mas tas apėmė taip didelius

*) Zenklyva yra toji aplinkybė, 
jogei išzkalos „associjaciją“ buvo 
isz didesnės dalies labai vargingos.

rybus, jogei Fourieristai szau- 
k ė k^ffgresMič ir tarėsi įsteigti 
federaciją kommunų.

Federacija toji neįvyko, ta
cziaus tapė suvienytos tos kū- 
pos, kurios Vulcanic distrikte 
įkurtos buvo. „Beveik kožnas 
miestas Genesee‘s pavieto bu
vo reprezentavojaroas tame 
kongresse, devynios kommu
nos (arba associjacijos, kaip 
vadindavo Fourieristai) ir 20. 
000 žmonių turėjo savo dele
gatus“. Kongressas suduraė 
uždėti tumi tarpu federaciją 
po vardu „American Indus
trial Union“- Susi vienyj imas 
paskui sudūmė: 1] savitarpi
nį mainą tavorų tarp kommu
nų, įeinanczių į susi vieny jirną 
ir 2] padalinimą darbo ant 
neiszvengtino, naudingo ir 
smagaus. Apart szitų dviejų 
slidu mimų tapė užsiimta pa
tiekimu abelno dėl visų orga
nizacijos ir administracijos 
pliano. Vienok tie užmany
mai neįvyko, kadągi tūjaus 
kommunos viena paskui kitą 
pradėjo irti.

Kitokis buvo kongressas, 
kurį tumi pat laiku suszaukė 
Brookfarma, iszkilmingai ap^_ 
skelbdama svietui apie savo 
priszlyjimą prie Fourierizmo. 
Ant suvažiavimo ta, New 
Yorke 1844 m. laikyto, priim
ta tapė kupina eilė rezoliuci
jų. Viena isz tų rezoliucijų 
panaikina tarnystą. Žmogisz- 
kasis darbas tampa apžvalgo
mas kaipo pareiga, už kurią 
turi būti tinkantis atlygini
mas. Svarbia nūpelna szitos 
kommunos buvo taipogi at- 
žargi propaganda Fuurieriz- 
mo. Laikrasztis „The Har
binger“ buvo vyriausiu re
prezentantu amerikiszkojo as- 
socijacijonizmo.

Tokia buvo perbėgis tas 
agitacijos, kuri savo laike pri
traukė prie savęs geriausias 
intelektualiszkasias sylas jau
nųjų Valstijų. Vienas dar 
paaiszkinimas liekasi, minėti
nai rolė žiamdirbystės Fou- 
rier‘o kommunose. Jeigu
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žmogijos ir dėlto nesielgė pa 
gal vieszpataujanczius parėd- 
kus. Jiems ėjosi apie šutvė- 
įimą naujų parėdkų, dėlto ii 
szalinosi nū esancziojo svieto. 
Tai yra vidurinė — jeigu ga
lima taip sakyti—priežastis. 
Antrąją priežasczia buvo sto
ka isztekliaus. Su mažais 
kapitolas puldavo Fourieristai 
prie uždėjimo savo oazų, isz 
kurių turėjo isztrykszti szal- 
tiniai atgaivinantiejie visą svie
to. Žiame buvo pigi, konkuren 
cija ant jos buvo lengva. Vis 
tai prisidėjo prie to, idant už
dėti grynai žiamdirbystiszkas 
kommunas.

Valandoje, kurioje per jūs 
pastrunytas trobėsis pradeda 
irti, ir tarp Brisbane4© mokin
tinių atsiranda toji pati dvasė, 
kuri pasirodė ant griuvėsių 
Owenistu nepasiektosios har
monijos. Ir jų protus prade
da nepakajinti misticizmas ir 
spiritizmas.

Koliuk žengsime prie kom
munų, turime padaryti dar 
vieną pasargą: ne visos Fou- 
rieristų kommunos turėjo vie
nokią konstituciją. Vienose 
persvėrė kommunistiszkas po
būdis, kitos nesziojo pažymės 
individualizmo; treczios turėjo 
pažymės anarchijos. Tarp 
szitų pasterųjų akyva ' yra 
Prairie Home Ohio4 j e, uždė
ta per socijalistus isz Vakari 
nės Amerikos po įtekme Fou- 
rieristiszkojo kongresso, New 
Yorke atliktojo. Sąnariai to
sios kommunos — o buvo jų 
apie 150 — visi, iszskiriant 
tik tris, buvo czion gimę; pri
gulėjo pirm to jie prie įvairių 
tikėjimiszkų sektų. Dau
giausiai buvo kvakėrių. Da- 
vadas tosios kommunos, kaip 
kad sakėme, buvo anarchis- 
tiszkas. Vienas socijalistas, 
kuris aplankė tą kommuną, 
paliko savo apraszyme sekan
tį kalbėsį, karakterizūjantį 
organizaciją josios:

„Ar turite kokius įstaty
mus? Ne. ' Ar didūmenė val
do? Ne. Ar turite kokią isz-

Owenistu kommunose vyriau
siu užsiėmimu turėjo būti 
žiamdirbystė, tai pats pobūdis 
tų kommunų, noras atsitolini
mo nū anormaliszkojo svieto, 
noras sutverti paveizdą dėl 
busianczio užvado kommunis-. 
tų — vis tai paaiszkina mums 
tą priežastį, dėlko Owenistai 
stengėsi apimti kurni didžiau
sius plotus žiamės. Visiszkai 
kitaip turėjo eiti Fouirer‘o 
kommunose, paremtose ant 
associjacijos principo; jose 
pramonė turėjo atlikti di
džiausią rolę, jų sąnariai turė
jo būti atsargesni užperkant 
didelius plotus žiaurių. Ant' 
tikrųjų vienok ir Fourieristai, I 
lygiai taip kaip ir Owenistai, 
uždėjinėjo žiamdirbystiszkas 
kūpąs. Pramonė buvo nesvar
biu užsiėmimu. Kokios prie
žastys buvo tokio organizavi
mo Fourieristiszkų kommu
nų?

Už vyriausią priežastį gali
ma parokūti moraliszką pa- 
kreipą sąnarių, uždedanczių 
kommunaę. Nors jų tėorijose 
atsispindėjo tūmetinė pramo
nės ėvoliucija, tacziaus uždė- 
tojai kommunų turėjo dar ir 
kitokius impulsus, nieko abel- 
no su technikos besiplėtojimu 
neturinczius. Tas paskutina- 
sis faktas tik rodė kelią, ku- 
riūmi mislis protesto priesz 
ponavojanczius draugijos 
jfrietikius žengti turėjo. Yra 
tai gal vienas isz ženklyviau- 
sių apsireiszkimų revoliuci- 
jiszkų srovių sylos, nesą — 
nevat tada, kada esti utopi- 
jiszkomis — turi savyje tūlą 
neiszvengtiną mislį istoriszko- 
jo plėtojimosi draugijos, nėsa 
pastato ant parodavietės ke- 
lerodį besiverženczio priesza- 
kyn draugijinio gyvenimo. 
Tokį kelerodį turėjo ir Fou- 
rierizmas, vienok jojo apasz- 
talai ne dėl kapitalistikiszko- 
sios produkcijos pasiszventė 
sunkiai procei savo associjaci- 
jose. Jie mislyjo daugiaus
pasieksę; jie associjacijose re
gėjo pragumą atgimdymo 

pildymo valdžią? Ne. O ki
tokią valdžią? Ne. Ar repre- 
zentūjate kokį savą principą? 
Ne. Ar turite įstatus dėl priė- Į 
mimo naujų sąnarių? Ne. Ar 
gelbiate pabėgusius nevalnin ! 
kus? Taip. Kokias iszlygas 
turite dėl naujai įstojanczių 
sąnarių? Žiamė yra vai na, 
kas nori ant jos dirbti, tegul 
ateina ir dirba. Ar vai na at- 
sitraukentiems sąnariams pa- j 
siimti vaisius jų procės? Vai
na; musų principu yra: daryk 
kitam tą, ką nori kad tav kiti 
darytu44.

Kommunos susirinkimai at
silikdavo be vadovo. Darbo 
organizacijos visiszkai nebu
vo; pavieniai sąnariai susi- 
prasdavo tarp savęs, kuris turi 
atlikti tokį ar kitokį darbą, 
be jokio isz virszaus patiekto 
pliano. Gyvenimas buvo kū
nai prascziausias. Nežiūrint 
ant anarchijos, kommuna isz- 
gyveno metus; skolos prispyrė 
ją bankrutyti.

Prairie Home yra apsireisz- 
kimu galutiniausiojo indivi
dualizmo; ji yra davadu mo- 
raliszkųjų srovių, kokios tū- 
met vieszėjo Amerikoje; ji 
yra davadu ir to, kaip giliai 
įsiszaknyjęs socijalizmas tū- 
metinėje Amerikoje buvo.

Armija, kuri isztarė kovą 
kapitalistiszkajai ūkei, rekru- 
tavosi tūmet ne kommunose, 
ale pabrikūse ir miestūse va
karinės Amerikos. Ir tame 
tai laike pradėjo rodytiesi ant 
istorijos apregės suorgani^ūti 
batalijonai darbininkų. Ne
įstengė jie dar tūmet sutverti 
visūtiną organizaciją ir dėlto 
pirmutiniai eksperimėntai 
kommunistų galėjo būti tūmet 
pirmutiniu apreiszkimu pro
testo priesz ūkę, paremtą ant 
parsamdos principo.

(Dar ne viskas.)

(Airijoje), nors isz lietuvinin
kų rasi nedaugelis bus girdė-V y O O
ję apie keraiszkas įpatybes 
vandens to ažero. Vietiniai 
gyventojai pasakoja, jogei jie 
randą ant dugno jo navat- 
niausių povyzių akmenėlius, 
paveidžius į medžius ir jų sza- 
kas, vienok tamsus sodiecziai 
nemoka suprasti to, jogei tie 
navatniejie akmenėliai yra isz- 
tikro suakmenėjusios szakos 
ir jogei ažero vandū turi na- 
vatnią galybę bet kokį medi
nį daigtą per 12 dienų į ak
menį paversti.

Asz dasižinojau apie tai la
bai {patingu budu —raszo ko 
respondentas vieno Dublino 
laikraszczio. Atsitiko man 
nuvažiūti į Connemarą ir pa
tikti ten vieną anglą, kurs pa
sisakė man važiūjęs į Lough 
Neagh „apžiūrėti savo darbi
ninkus ir savo suakmenėjau- 
ežias maudynes44. Kada-gi 
asz nesupratau to jo sakinio, 
jis man paaiszkino, jogei jis 
yra akcijonierius didžiausio 
kriaunų pabriko Londone. 
Pirm kiek metų jie dasižinoję 
nū vieno darbininko, jogei 
suakmenėję medžiai yra ran
dami ažere Lough Neagh ir 
senose airių kningose jie radę, 
jogei vandū ažero turi įstabią 
galybę į akmenį paversti me
dį į mėnesį laiko. Jie tūjaus 
nusiuntę žmogų dėl apžiūrė
jimo. Jis paėmė keletą ga
balų drueziausio medžio, pri- 
riszo prie jų sunkenybes ir 
paskandino vandenyje. Už 
poros sąnvaiezių jis sugrįžo ir 
iszėmė du gabalu: jiedu buvo 
pusiau į akmenį pavirtę. Dar 
už dviejų sąnvaiezių likusiejie 
gabalai tapė iszimti ir kožnas 
buvo kietas, kaip titnagas, 
suakmenėjęs perdėm. Tada 
jie darė mėginimus su viso
kiais medžiais ir persiliudyjo, 
jogei geriausi britvų galąstu
vai gali būti iszdirbami isz to
kių suakmenėjusių medžių.

Szitie galąstuvai dabar yra 
garsus ant viso svieto. Jie 
tūjaus užpatentavoję jūs iv

Gamtos stebuklai.
Nedaug yra nnvatnesnių 

gamtos siautimų už tąjį, kuris 
nusidūda ažere Lough Neagh



8 Vienybe
darą didelius piningus, nors Partija iszeivių, susidedanti 
svietas mažai ką žino, kad tie Į isz dvideszimties pamilijų, isz 
akmenėliai yra padaryti isz Ohio atsibastė į Omahą, o isz 
medžių, suakmenėjusių Airi- czion drąsiai leidėsi gilyn į
jos ažere.

Asz palydėjau jį iki ažerui 
ir pats savo akimis regėjau 
processą pavertimo medžio į 
akmenį. Czion buvo gamtos 
dirbtuvė pas paczias duris 
žmoniif, vienok tamsus ten- 
buviai nemokėjo pasinaudoti 
isz jos ir pavelyjo moksliu- 
gesniems anglams užgrobti.

Sugrįžęs į Dubliną asz pra
dėjau klausinėtiesi apie szitą 
gamtos stebuklą ir įgyjau nū 
draugingo universitėto knin- 
gininko kėlės kningas, iszver- 
stas isz senairiszkosios kalbos. 
Skaitydamas tas kningas, asz 
užtikau keliose vietose pami
nėjimus apie „kietus medinius 
akmenius“, iszimamus isz 
dugno Lough Neagh ažero 
ir vartojamus dėl padirbimo 
strielų ir vilyczių. Tokiu bu
do kūmet sziądien vargiai 
vienas airys isa szimto žino 
apie naudingas įpatybes van
denių didžiausio savo žiamės 
ažero, penkioliką amžių tam 
atgalios airiai gerai vis tai 
žinojo ir mokėjo pasinaudoti. 
Muzėjuje Trinity univėrsitėto 
galima ir sziądien matyti ke
letą vilyczių, padarytų kelio- 
liką amžių atgalios isz tokiu 
bndu suakmenėjusių medžių.

J. A.

sziaurvakarius, apsisėsdama
gal i ausiai puikioje pakalnėje 
Elkhorn upės. Visi jie buvo 
ne su tušzcziomis rankomis 
emigrantai, dėlto ir galėjo ap
imti didelius plotus žiamės. 
Nors tai buvo labai pavojin-1 
ga, artymystėję nožmių Šio- 
uxu esanti vieta, ateiviai su
rentė isz ąžūlų, ant kranto u- ' 
pės auganezių, butus ir pra
dėjo iszdirbinėti laukus.

Su dviems pamilijoms mės 
į patingai turime darbą szitoje 
apysakoje. Viena buvo Ge
orgo Marwoodo, susidedanti 
isz jo paties, paezios ir dūk- | 
terš Bessie, septyniolikos me 
tų merginos. Antroji Johnol 
Frazier, esanti isz jo paties, 
paezios ir 22 metų sunaus.

Jackis Frazier buvo sužie- 
dotiniu Bessie‘s ir buvo jiedu į 
susitarę neužilgo apsivesti ir 
pradėti gyvenimą ant savo 
rokundos.

Marvvoodų ir Frazierių žia-1 
mės gulėjo kaimynystoje ant P 
kranto upės; kiti ateiviai isz-

rių buvo supiltas trijų pėdų 
storas žiamės slūgsnis. Vis 
tai buvo parengta dėl pasislė
pimo nū kraujagėringųindijie-
ežių. Nors dar neblivo pada-
rę sunkias duris, tacziaus jie 
tūjaus susikraustė į tą kelno- 
rę su visais brangesnias daig- 
tais, gerai numanydami, kad 
czion paranki aus yra gi n tiesi, 
nėg bute.

Paslėpęs savo tėvus toje 
urvoje, Jackis pasisku
bino su jais atsisveikinti ir 
pūlėsi prie pusiau pastrunyto
jo tvarto, kur jis paleidė tris 
arklius, o pažiabojęs ketvirtą
jį pasileidę Marvvoodų f ar mos 
link, gydamas tris palaidus 
arklius prieszai savęs. .Indi 
jiecziai traukė buto link ir 
jis neturėjo savyje abejonės, 
jogei tūli jį vysis, vienok jis 
apsiryko szitame rokavime, 
nėsa jie visi apnyko butą.

Iki Marwoodu buvo nedau- 
giaus už pusmylį kelionės ir 
Jackis akimirkoje ten atsidu- 
rė. Duryse stovėjo senis Mar- 
vvoodas, baimingai žiūrėdamas 
ant liepsnojanczio buto, už
pakalyje Frazierių.

— Ar tik ne indijiecziai?

Vargas tai žiamei, kur saulės švie
sybė

Antšalo dirvoj4 neištraukia,
Vargas tai Širdžiai, ką žodis teisybės
Atbalsio jausmo n‘iššaukia!..

JC

simėtė aplinkėje, ant penkių Į su nekantrybe jia užklausė, 
keturkampių mylių ploto, kūmet jaunasis Frazieris sza- 
Vos penki mėnesiai sukako Į le jo sustojo.
apsigyvenus jiems szitoje pa- — Taip yra. Asz atjojau 
kalnėje, kaip viename gražiame persergėti jus; skubinusi dūti 
balandžio vakare pasirodė (žinią kitiems gyventojams, 
artymystėje indijiecziai. Pa- nors szitie staugimai yra gana 
sidalinę į tris gaujas jie ne- pakaktina persarga.
tikėtai užklupo ant kolionis- Mielaszirdingasis Die- 
hi ir su baisingu staugimu ve! — suszuko Marvvoodas ir 
pradėjo viską deginti ir nai-|jo veidas nublanko, kūmet jis ■ 
kinti. iszgirdo patvirtinimą jo bąi- '

Viena gauja užpūlė butą mės. Bessie iszėjo viena į

viena kitą. Tada Jackis pa
suko arklį į paupį ir pasileidė, 
kaip kulka.
Prieszai Marvvoodų farmą bu

vo brasta, ir josios link Jac
kis tiesiog paleidė savo arklį. 
Už penkių minutų jis atsidū
rė ant kraszto upelio, a- 
ty^džiai apžvalgydamas didelį 
plotą lygumos. Jokio indi- 
jieczio nebuvo matyti niekur, 
medžiai slėpė jūs nū akių, 
vienok jų buvimas lengviai 
davėsi pažinti savę nožmiais 
staugimais ir szuviais kolio- 
nistų. Kadągi tik keli indi
jiecziai turėjo szaudykles, dėl
to jis lengviai galėjo spręsti 
apie musztynės bėgį pagal 
karabinų szuvius^

Už ketvirties mylios nū 
brastos upelis darė smarkią 
alkūnę; akimirkoje Jackis 
ten atsidūrė. Sulaikydamas 
arklio bėgį, jis iszlindo isz 
krūmų ir pažvelgė ant tolyje 
stovinezių sėdybų. Jo akys 
atsidūrė ant regyklos, nū ku
rios kraujas pradėjo virti jo 
gyslose. Netoliaus * kaip už 
pusmylio pasirodė ant arklio 
figūra, kurioje jis pažino 
Bessię, ir nedaugiaus per pen- 
kesdeszimtį mastų paskui ją 
smarkiai jojo trys indijiecziai, 
regimai norėdami ją sugauti; 
paskui tusius jojo dar tuzi
nas nožmiijų, vienas kitą ap
lenkdami.

Jis pamatė, kad Bessie sy* 
lyjosi pasiekti brastą, ir jeigu 
indijiecziai vysis ją vis toliaus, 
tai jie tūjaus atsidurs dviejų 
deszimczhi mastų atstume nū 
jo. Jis nuėmė nū peties savo 
karabiną ir isztraukė isz mak-

Kova si Was.
(7^ leąlbos?)

Atsitiko tai 1808 metūse 
sziądykszcziame Dodge pavie- 
tyje, Nebraskoje. . Kūmet 
Union Pacific geležinkelis li
kosi iszvestas, daugelis žmo- 
niiĮ isztraukė į vakarus ant 
nožmios žiamės sav laimės 
jicezkotif

Frazierdo kaimyno ir iszsker [paupį; ji tikrai prapuls, o asz 
dė visus žmones pirma, nėg’negaliu eiti jos jieszkoti!
tie pasimislyjo apie apsigyni- j — Atsidėkit ant manęs! — 
mą. Padarę tai, jie uždegė suszuko Jackis; — arba isz- 
trobėsį ir tokiu bndu suteikė gelbėsiu ją, arba ir pats galą 
Frazieriams žinią, kad reikia gausiu. Gali būti asz ją su- 
apsiginti.* rasiu pirm, nėg indijiecziai

Frazieriai turėjo iszsikasę j užklups ant jus, nors gali ir 
szale namo didelę kelnorę. Į taip būti, kad ji jau dabar jų 
Szonai buvo iszbudavoti isz nagūse randasi. Kaip ten ne
drūtų rąstų, o virszus užgrį- buk, nenusiminkiava! -- ir 
stas sunkiais medžiais, ant ku- abiejų vyrų rankos suspaudė

szczių revolverius.
Pradėjo jau temti; jia mis- 

lyjo užlaikyti indijieczius ant 
valanctos, o tada jau Bessie ir 
jis galėtu isztrukti nū jų tam
sumoje nakties, nėsa nesihau- 

| j an tie jie szuviai isz pietų pu- 
'.sės nesuteiks jiems drąsos to- 
liaus vytiesi.

Kūmet Bessie beveik susi
lygino sų jūrai jis pajojo tru
putį prieszais, idant ji galėtu jį
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szokti; jie matė su kokiu 
mitrumu Jackis vartojo savo 1 
karabiną, dėlto nenorėjo ak- i 
lai jį apnykti Jie apsistojo 1 
isz tolo ir Jackis vos galėjo 1 
kaskart pasididinanezioje. tam • 1 
sybėje isz medžių pasergėti, 
kaip jie sustoję į krūvą darė 
rodą. Galiausiai jie sutarė 
plianą ir iszsiskirstę slinko 
prie jaunosios poros.

Palikęs merginą už par- 
griuvusiojo medžio sergėti tą 
krasztą, Jackis nurėpliojo ant 
kito kranto siaurojo kaklo ir 
atsitūpė už pusiau supuvusio 
kelmo.

Neilgai trukus pamatė po 
rą raudonų daigtų tarytum 
plaukianczių prieszais jį; ne
sunku buvo persiliudyti, kad 
tai buvo galvos dviejų indi
jieczių, tokiu budu mėginau- 

. ežių prisigretinti prie jo. Nu- 
mieryjęs gerai į pirmutinę gal- 

> vą, jis paleidė szuvį; garsas 
i smertinės agonijos jam pasa

kė, kad szuvis nebuvo pa- 
■ leistas ant vėjo. Akimirkoje 

jis pagriebė revolverį ir pa
leidė du szuviu į antrąjį indi- 
j ietį, kuris nuskendo ir nesi- i 
rodė daugiaus.

Pora szuvių isz prieszingos 
pusės jam praneszė, jogei Bes
sie ir nebuvo be darbo. In
dijiecziai paleidė debesį vily- 
czių ir porą szuvių isz karabi
nų į jūdviejų pusę, vienok 
nei vienas nepataikė. Jie re 
girnai nesitikėjo tokio karszto 
pavytojimo, dėlto atsitolino 

i; truputį, ir Jackis girdėjo jų 
balsus; buvo jau taip tamsu, 
jogei negalėjo jų matyti.

Dabar buvo valanda dėl 
pabėgimo. Greitai perbėgęs

pamatyti ir pamojo ją su ran- j 
ka. Ji pasergėjo ženklą ir pa- i 
suko savo arklį dar areziaus' 
prie jo.

Indijiecziai nepasergėjo sa
vo pavojaus, bet jau dabar 
nebuvo laiko dėl iszvengimo 
savo likimo.

Pykszterėjo trys szuviai ir 
trys indijiecziai nusivertė ant 
žiamės; iszsigandę jų arkliai 
kaip vėjas nudulkėjo į lygu
mą; vienok trecziasis indijietis 
buvo iszleidęs isz savo lanko 
vilyczią, kuri giliai įsmigo į 
petį Jackio arklio; arklys isz 
skausmo pradėjo spardytiesi 
ir mėtytiesi į visas puses, vie
nok Jackis buvo geras jojikas 
ir mokėjo sėdėti balne. Aki
mirkoje arklys tapė numal* 
szintas. Liepęs merginai sek
ti paskui, jis staeziai pašilei- 
dė link miszko, dviejų mylių 
atstume paupyje stovinezio. 
Baimė jį ėmė, kad arklys jo 
nekristu pirm pasiekimo tos 
vietos.

Vos pusiaukelė tapė pasiek
ta, jis persiliudyjo, kad jo ; 
baimė buvo tikra, arklys pra
dėjo pulti ant sylos — Bessie 
prispirta buvo sulaikyti savo 
arkliuką, idant laikytiesi sza~ 
le savo numylėtinio. Tūmi 
tarpu neprieteliai smarkiai ar
tinosi.

Szimto jardų atstume nū 
miszko Jackio arklys staigu

• apsistojo ir isz vietos nesijudi
nu; reikėjo nuszokti nū jo ir 
pėseziam pabaigti kelionę.

Elkhorn upė darė czion 
staigią alkūnę, apsukdama 
deszimtį akri| pavirsziaus, 
kaklas kurio turėjo apie dvide- 
szimtį jardų platumo. Du 
drąsiu vyru galėjo czion ilgą | pas merginą, jis pakukszdėjo 
laiką atstovėti priesz gaują 
indijieczių, jeib tik isz užpaka 
lio neužkluptu.

Ilessie turėjo gerą revolve
rį ir mokėjo jį vartoti.

Atsitūpę už pargriuvusio
medžio jiedu laukė užpūlimo nę rankomis apie jį. 
indijieczių.

Indijiecziai buvo vienok per srovės ir toji nuneszė jį isz 
gudrus tiesiog ant jūdviejų vietos.

Jiedu praplaukė nepasergė’ 
tu pro indijieczius ir kada jau 
už mylios buvo atsidūrę, tada 
tik tie pasergėjo judviejų pa
bėgimą. Indijiecziai per visą 
tą laiką stengėsi prisiartinti 
prie vietos, kurioje tikėjosi jų 
baltiejie neprieteliai vis dar 
pasislėpę randasi.

Jiedu plaukė viduriu upės 
pakol nepriplaukė prie tan
kių krūmų, kuriūse iszlipę ir 
pasislėpė, suszlapę, suszalę, 
bet ir nemažai džiaugsmingi, 
iszsisukę nū tikro smerties.

Jiedu pasiliko ten iki pietų.
Tada Jackis 
sižiurėjimo. 
pertoli burį 
jieszkanczių 
budu jis patyrė, kad pavojus 
jau pasibaigęs yra. Akimir
koje jiedu radosi tarpe priefe- 
lių. Pusę tuzuKt yąmilijų 
iszskerdė indijiecziai, bet jūd 

i viejų iszliko. Vien tik dė- 
- kavojant į laiką pribuvusiems 
■ kareiviams iszsigelbėjo apt- 
i gardė nA nožmiųjų indi jie 
. ežių. A\

jai sekti paskui.
atsargiai į pakrantę, jiedu at-

pakilo dėl ap- 
Jis pamatė ne
savo kaimynų, 

jūdviejų; tokiu

tuviszkos parapijos, nuėjo at
imti nabasztininko lavoną. 
Bet ne taip lengvai tai įvyko. 
Kun. Chovancas, pajutęs ne- 
teksęs uždarbio, iszsitraukė 
revolverį isz kiszeniaus ir vos 
neiszszovė, rėkdamas: „Mano 
viskas parengta, o jus norite 
atimti!“ Lietuviai drąsus: 
atėmę lavoną palaidojo, o 
kun. Chovoncui iszsprudo 
uždarby s isz nagų.

Isz szito, broliai, matote, 
kaip tie pučai visur ir viso
kį ūse reikalūse prie mus ka
binasi. Ar gi ne laikas yra 
mums pabaigti su jais visus 
reikalus ir jų tarpe niekur ne
sirodyti? Dideli neiszmanė- 
liai yra tie lietuvininkai, ku- 

1 rie pacziūjasi su lenkėmis, 
nors vėliaus ne vienas paskui 
pirsztus griaužia isz saldumo 
gyvenimo su lenke - paezia, 
bet jau per vėlu buna isz pur
vyno iszbristi. K. A.

toWisMm Min
BaUvniore (koresp. „Vie

nybės“). Prietikiai tarp lie
tuvininkų ir lenkij. apsireisz- 
kia kartais labai navatniais 
atsitikimais. Viduryje perei
to mėnesio numirė czion vie
nas lietuvininkas, kuris turėjo 
pasidėjęs kiek piningų pas 
szinkorlų — lenką Taczkovs- 

l kį. Lenkų kuningas Chovan- 
, cas, norėdamas pasinaudoti 

tais piningais, užsimanė varu 
palaidoti lavoną to lietu viniai- sakymo, 
ko. Susitaręs su tūmi puču, kinimo. 
padirbdino grabą, nusamdė

Margumynai.
’ — Kožnas dziegorėlis. yra 

Icoimpassu. Londono laikrasz- 
tyje .„Truth“ skaitome sekan- 
czią žinią: „Keletą dienų tam at 
galios, raszo korespondentas to 
laikraszczio, asz stovėjau gre
ta su vienu amerikiecziu. 
Asz užsimaniau žinoti, kurio
je pusėje yra žiemiai. Ame
rikietis iszsiėmė dziegorėlį, 
pažiurėjo į jį ir ranka parodė 
tą krasztą. Asz paklausiau, 
ar jis turi kompassą prie savo 
dziegoriaus. „Visi dziego- 
riai“, jis atsakė, „yra kompas- 
sais“. Nesuprasdamas to at- 

asz prasziau paaisz- 
„Atkreipk adyninę 

i rodyklę į saulę ir pietus turėsi
Nusileidę vežimus, iszkasdino dūbę ant lygiai pusiaukelėje tarp ady- 

__ t r___ , jiedu at- lenkiszkų kapinių— žodžiu nos ir figūros XII. Pakeis- 
rado didelį rąstą, vandenio sakant, reikėjo tik įdėti lavo dona, padėkim sav yra 4 ady- 
TxvinlnLln niuo_________________ Tai’ll- nn i (Yimna ir ani I i'irua n^.l.rblA

lenkiszkų kapinių— žodžiu nos ir figūros XII. Payciz-

priplaktą prie kranto. Įstū
mę jį į vandenį, jiedu atsigulė 
ant jo, laikydamiesi apsikabi-

Jackis
palengva pastūmė rąstą ant

ną į grabą ir iszvežti ant ka-1 nos. 
pimų, noj^. nabasztininkas11 
sirgdamas sakė, jogei lietuvi
ninkai jį palaidos. Chovan 
cui taip besirūsziant, iszgirdo 
apie tai vienas lietuvininkas į •ievai , iviano ameriKiszK.acM.t5 
ir, pasivadinęs prezidėntą lie-1 draugas didiai nusistebėjo^

Nukreipk rodyklę, pa- 
rodanczią 4, į saulę ir II bus 
pietus. Padėkim yra 8 ady- 
nos; nukreipk 8 rodanczią ro
dyklę į saulę, ir figūra X bus 
pietai“. Mano amerikiszkasis
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kad asz nebuvau, žinojęs to. 
Mislydamas, jogei asz nežinau 
dalyko, kuris visam svietui yra 
žinomas, pasitikęs H. Stan- 
ley‘ių, asz užklausiau to gar
saus keleivio, ar jis žino apie

riszki ploszczfai po 3.45, verti $15; 
puikus audekliniai szvarkai po 98 
centus, tikrai verti $4. Vaikų rubai 
už 98 centus, verti 4.50. Vyrų 
naujausios mados skrybėlės — 31 ir 
98 cent., vertos $1.50 —3.50 kožna> 
Puikiausi žieminiai marszkiniai — 

tą prastą būdą suradimo žie- 19 centų, verti 50 centų. Megsti- 
inių. Stanley sakėsi pirmą n6B jftlfbs po 68 centus, vertos $1.75.

j kartą apie tai girdįs. Man 
nudūda, jogei ir visas svietas

I nežino to dalyko. Amalfi 
giriasi esanti gi m tu vė kompas- 
so iszrastojaus. Nežinau ko
kiam rffiestui priguli garbė 
mano amerikiszkąjį draugą už 
savo ukėsą paskaityti“.
fŽenklai gadynės. „Statist. 
Ilandbuch“ parodo akyvą fak
tą: Į Skaitlius moteriszkųjų 
k]ios?torių ir zokoninkių Au
strijoje paskutiniūse metūse 
labai spareziai didinasi. 1880 
m. buvo ten'429 mot. klioszto- 
riai ir 8*727 zokoninkės; 1885 
m. buvo Austrijoje (neskai
tant Czekijos) 536 mot. 
kliosztoriai ir 10.281 zokonin- 
kė. ; Laike penkių metų 
kliosztorių priaugo ant 107, o 
zokopinkių ant 2.054.

— [Europos girios. Anot vėliau- 
s“į flj^rokaviroų Europoje yra giriu:

’ Vokietijoje 34,596.000 akrą, Mas- 
kobjpj© 494.228.600 ak., Austrijoje 
46.951.700, Szvedijoje 42.OOO.0OO,

’ Prąbcuzijoje 22.240.000, Szpanijoje 
19.769.000, Italijoje 9.884.570, 
Anglijoje 2.471.000.

Flanėlinės jakės 38 et., vertos 
1.25. Dideli parasonikai 38 centai, 
verti 1.25. Vaikų balti marszkiniai 
19 centų, verti 75. Vaikų ploszcziai 
1.75, verti 6.50.* Pancziakos 8 et. 
vertos 25. Pirsztinės, kepurės, vi
sokių veislių raudoni ir kitoki vilno
niai apatiniai marszkiniai ir kelinės, 
guminiai ploszcziai, etc. ir apie 
30.000 kitokių dalykų bus iszpar- 
duta pamestinai. No. 35 East Main 
st., tarp Centre Aye & Eno st. 
Plymouth, neužmirszk, szitąs didelis 
iszpardavimas prasideda Petnyczioje, 
12 d. sz. m., 10-tą adyną priesz pie
tus ir nusitęs tik penkias dienas. 
Eidamas žiurėk, kur randasi nume
ris 35 ir kromas su dideliu raudonu 
paraszu „Great Bankrupt Sale,“ 
Red Front Store.

Gromatnyczia.
— Parpo, Uldninlco, Szviesos ir 

Apžvalgos rėdystčms. i Si lįskite sa
vo laikraszczius nu piadžios metų 
ant adresso: Rev. J. Zlotorzynski, 
Nanticoke, Luzerne Co. Pa.

— Vilkau tskni^ Hailetone. Tams
tos atsiliepimas kitame num. pa- 
tilps — per vėlai atėjo. Apie ki
tus reikalus per gromatą placziaus 
paraszysime’

Apgarsinimai
Prusnose 

didžiausia ir geriausia Kata- 
likiszkų - lietuviszkų kningiį 
spaustuvė ir krautuvė

Turiu visokių Kaxalikiszkų 
maldakningii], prastūse ir pui
kiausiose apdarūse, tai p-pat ir 
visokių dvasiszkų skaitymiį 
kni n gelių. Dar iszeina pas 
manę laikrasztis „Apžvalga“, 
ant meto su prisiuntimu Ame 
rikoje kasztūja pusantro dol. 
(150 c.) mano adresas toks:

Otto t. AfaudGrode.
Ti Is it ( Oi*tpQ ieu^en Germ any.)

TABAKĄ

Kningos! Kningos!
Pas M. Mockų galima gauti visokia lietnviszkn 

Įmingu, lt. t.: malda-kningln, istorlszkn, mokslisz- 
ku, doininin, Bztnkaunn ir kitokiu, kokiu dar ik- 
sziol nebuvo, o parsiduoda už žianuį preką. No-

Mr. 3/. Mockus, 
P. O. Pox 54 Detroit, Mieli.

Milaucko Krome parsiduoda szip- 
k^rtes ant geriausių ir drucziausių 
akrutų pigiau ne kaip kitur.

Krautuves: ant Pu
blic Square Wilkes- 
Barre Pa. William 
fdr.y New Yor^e.

Mes gyvename gadynėje progres- 
so. Kožrioje szakoje žmogiszkojo 
veiklumo — prekyboje, dailose, 
moksluse ir mekanikoje nauji daly
kai yra iszrandami, naujos buitys 
iszplėtojamos, senosios, teorijos nu
griaunamos, pasenėję bukini atmeta
mi. Szitas progressas visose daly- 
kūse užkliudė žinoma ir aptiekorystę 
su medicina. Pasėkomis to yra toji 
buitis, jogei daug permainų tapė į- 
vesta į gydymą ligų* Daugelis 
gydyklių, placziai vartojamų musų 
tėvų ir daktaru tapė atmestos, kaipo 
nevien nenaudingos, bet neretai dar 
ir kenkianezios. Taip merkurio 
(gyvsidabris) buvo labai placziai var
tojamas senovėje, sziądien-gi jis yra 
pripažintas už kenkiantį vaistą ir jo 
vartojimas yra kaip galint vengia
mas. Tokiu budu, kada sakoma yra 
„musų tėvų gydyklė,“ negalima yra 
visumet aklai į jos gėrybę tikėti. 
Nauja gadynė, nauji reikalai, naujos 
ii* gydyklės. Australiszkoji Raudo
noji Žolė yra visiszkai nauja gydyk- 
lė, grynai augmeniszka ir ant prak
tikos iszmėginta. Raudonoji Gy
dyklą yra patiekta per szios gadynės 
žmones, kurių mokslas, patyrimas ir 
nagūtumas yra daug toliaus ang- 
sztesnis, ne kaip musu tėvų kad bu
vo. Taigi jie yra daugiaus mokslin- 
gesni patiekime gerų gydyklių, nėg 
musų . tėvai kad buvo,
noji žolė nereikalauja, idant mes ją 
girtumėme, kadągi ją giria kožnas 
vienas, kas tik turėjo progą ją var
toti. Kaip kraują czystyjanti gy
dyklą -— ji vargu ras kitą tokią, 
kuri jai galėtu prilygti. Delto-gi 
tukstaneziais ateina pas mus groma 
tos su padėkavonėmis isz visu krasz- 
tu nu tų, kurie vartodami szitą gy
dyklė iszsigydė nu. neiszgydomų per 
metu metus ligų. Neturime vietos 
czion drukūti tų padėka vonių, dru- 
kudami jas ant tam tikru arkuszu, 
Raudonoji žolė gydo sekanezias Ii-' 
gas: Dusulį, Asthmą, Eczemą, Reu
matizmą, Nerviszkumą, Malariją, 
Neuralgiją, Dispepsiją, Užkietėjimą 
vidurių, pilvo ir inkstų ligas, skro- 
fulas, syphilį ir galybę kitų.

Jeigu tavą niekas negali jau isz- 
gydyti, tada pamėgink szitą gydyk
lą, o tikrai busi sveikas.

Raudo-

A.

kūmet ne- 
isz pardavimas, k®-

M.

Leidžiasi ant liotevyjos

$1,00 
, J ,oo 
„2,oo

Nepaprastas iszpar
davimas!

Jeigu tav brangus tavo piningai, 
tai lauk iki kitos Pėtnyczios, 21 
Lrfpkriczio, 10 adynos, 
paprašo zi au sias
kio niekad dar nebuvo Plymouthe, 
nėsidus po No. 35 E. Main st. Kru- 
yps tayorų paejna isz dviejų firmų, 
kurios bankrutyjo, yra aprokujamos 
ant $25.000. Viskas bus iszparduta 

>30jprę’centų žiamiaus tikros verty’- 
bė£, kadangi iszpardavimas yra pas
kirtas tik ant 5 dienų. Dėl parody- 
niĮO pigumo pardavimo, mės paminė- 
s$ne tjk keletą prekių ir tikimėsi, 
kad kbžnas vienas turės atsirasti to- 
je dienoje ant iszpardavimo.
Fiszki puikus szvarkai už 3.89, 
f 15; d jeigu nepatinka-piningai 
ffirąžinjami. Geriausi žieminiai 
pai už|6.98, verti $20; geriausi

UžmoHii Už Laitezli.
t „VIENYBE LIETUVNIKUn

Sakacz Wilkes Barre
Skrinski Pano
Kasziuba Pittston

J. Zvietackas Warehouse Point„l,oo 
A. Gėcevicz W. Wareham nl,o° 
Kun. Valaitis Detroit n^bo
F. Ramanauckas Plymouth
Kun. J. Zlotorzinskas Nantico. „2,oo
P. Mertinkaitis Russel Wyo. ,’l,oo

Dėl dviejų pamiliju su LOTU, 
DARŽELIU, prisodintu medžių, 
tvartu, szuliniu ir visūmi kurni, da- 
v&dniai įtaisyti verti $2000. Tikietas 
vieną dolerį.-'Traukimas bus 17 Sau
sio [Januaryj 1891 m. -

Antanas Pavlauckas
Mt. Carmel, Pa.

verti
su*

vy-

Ant pareikalavimo siuncziame ant 
pažiūros vieną numerį „Vienybės” 
dykai. Raszant į rėdystę su reikalu, 
reikia pridėti už du centu markę dėl 
atsakymo. Užmokėjusieji^, o nepa- 
kvitavotiejie abonentai tegul atsi- 
szaukia. Raszant apie permainymą 
adreso, būtinai reikia pasakyti vietą, 
kur pirma laikrasztis ėjo. Rėdysite.

The Australian Medicine 
Co‘s Great Tonic Blood Re
medy. Australian Red Weed 
(Anstraliszkoji Raudonoji 
Žole). Didžiausia kraujų 
czystyjanti gydyklė. Szimtus 
ligų pagydė szitoji gydyklė. 
Australiszkoji Raudonoji Žo
lė yra pardūdame kožname 
krome ir aptiekoje.

M1LAUCK0 KROMAS val
gomu tavoru ir visokiu naminiu dai
ktu randasi ant

No 108 Center st. Shenandoah^
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f Pasakojimas
Antano Tretininko.

Paraszė Motiejus Valanezauskas, Vyskupas Ziamaieziu.
50) Wetzpilė, tarp dviejų kalnų, pas miestelį Altenburg 

vadinamą.
51) Trnpiltė, Laukžiamio parakvijoje.
52) Pilė, netoli nū Vieszvėnų, į kapus apversta.
58) Pilkalnis (Pilkalen), Prusūse, nepertoli nū Gum- 

bin ės.
54) Pilės kalnas, Laukuvos parakvijoje, ties upeliu pas 

sodžių Traidę.
55) Sznentkalnis, Laukuvos parakvijoje, pas sodą Bilia- 

nl-
56) Dievytis kalnas, Laukuvos parakvijoje, pas ažerėlį 

Dievytį.
57) Pilė, pas ažerą, kame yra ir dvarelis Paažeris.
58) Pilė, Szidlavos parakvijoje, pas dvarą Paszakarnis. 

Yra greta du kalnu.
59) Pilės kalnas, pas miestelį Szaulėnus,
60) Pilė, Trakiose.
61) Pilė, pas miestelį Birsztonus, Trakų pavietyje.
62) Pilė, pas sodžių Lelėnus, Trakų pavietyje.
68) SkuliuTla kalnas, Kaltinėnų parakvijoje, pas Akmi- 

ną.
Žinau si ne visas piles teiszskaitęs, tacziaus bus ji| gana, 

n ės kalnai ir tukstancziui metų praslinkus tebeniuksos. Žu- 
vėdų karaliui Gustavui Adolpui ir Karoliui XII į muši} kam
pą įsigriovus, ant tų kalnų Žuvėdai turėjo savo sargybas. 
Dabojo, kad žmonės ant ji} nesukiltu. Todėl žmonės ir lyg- 
szioliai tebvadina jūs žuvėdiį kalnais.

Tas pasakojimas vaikams nepatiko: sakėsi nežiną, kame 
yra tie kalnai, tacziaus žadėjo daboti ir ėjo namon.

XV.
Senku kalnas.

Vakar tarp kitų kalnų priminiau ir Senkų pilę( sziądien 
noriu dar nekurius dalykus apie tą pilę papasakoti — 
klausykitėsi ausis pastatę ir iszsižioję.

Didiai seniai Žiamaicziai ant augsztų sausų kalnų iszpylę 
sav pilę ant upelio Tinezos, tankiai gėbėjo ant jos melstiesi, 
bet niekūmet nesilaikė ten įgulę. Todėl gudai, pajūriu at
plaukę, leidėsi į krasztą, atrado pilę ir užėmė. O kad žia
maicziai neiszkrapsztytu — iszmuryjo sav ant kalno augsztą 
bogsztą, kuriame laikėsi įgulę, pnsitiekę gana maisto.

Būdami ponais pilės, norėjo pajūriu valdyti ir tarėsi pa- 
muszti dalį Žiamaiczių. Iszgirdęs apie tai Gintėnis, augszcziau- 
sias ktningas, kuris, paskyręs į karvadą poną Kukutį, liepė 
jam surinkti žmones ir įsigriauti į pilę. Žiamaicziai, vardu 
Augszcziausio Kuningo vadinami, tūjaus griebę ginklus susi
rinko į būrį. Buvo jų į tris tukstanczius. Kožnas isz jų tu
rėjo už jūstos keletą medžio stripų, szoblę, ^ragotinę, geležies 
bizūną, ant kurio galo kybojo geležies bumbalas nū dviejų 
svarų, o nekurie ir seidpkus su vilycziomis.

Atsitiko tai Birželio mėnesyje. Karvaida vedė jūs prie 
Senkų kalno. Kuriūs gudai pamatę, sukuszo bogszte, it

skruzdės szapeliui į skruzdyną įkritus. Žiamaicziai tūjaus 
apgulė kalną, o Kirkutis suszuko: „Matot, vyrai, jogei tai 
nedori atėjūnai įsimetė į musų pilę, it szirszunai į svetimą 
drevę, nori musų žiamę užimti, mumis savo vergais padaryti 
ir musų dievus iszuaikinti! Iszkrapsztykiame tas bjaurybes, 
iszmeskiame isz musų žiamės ir nepalikiame nei vieną gyvą. 
Lai pažįsta, ką gali stiprus Žiamaįcziai padaryti!“ Atsakė 
žmonės: „Vis tai beregiant padarysime!“ Vėl suszuko Kirku
tis: „Ei, vaikai, stripų tūjaus* neiszmėcziokite, vienas už vieno 
isz visų pusių lipkite į kalną ir muszkite gudus. Kas prie- 
szingaus, tas yra neprietelius!“ Žiamaicziai atsiliepė: „Linksma 
nelinksma, bet kibsime!“

Tai op, op pradėjo kabintiesi į kalną. Gudai 
gynėsi, bet negalėdami isztverti spruko į muro bogsztą ir 
užsidarė su geležinėmis durimis. Pro skyles bogszto tacziaus 
vilyczias laidė, nės parako ir strielbų tūkart dar nežinojo. 
Krito/ tūkart gudų į penkias deszimtis, žiamaiczių nemažiaus.

Kirkutis, regėdamas užėjus kaitrai, vyrams pailsus ir 
iszalkus, liepė pusti ožragį, kaipo ženklą, kad atstotu. Szie 
tūjaus nulipę nū kalno susėdo valgyti — maisto kožnas mai- 
szelyje turėjo. Valgydami sznekėjosi apie kritusius ir pa
žeistus. Vienas atsiliepė: „Kritusiejie yra jau amžiname at
ilsyje, dievai užmokės jiems, nės gyniodami tėvynę ir krasz
tą savo* padėjo galvas, bet kaip mės įsilaužszime į gudų muro 
bogsztą?“ Kas-žin kas atsakė: „Nėra ką rūpinti esi, turime 
geležies sztangas su bartomis — iszmuszime geležies duris, 
vidus yra medinis — uždegsime ir iszsvilįsime, kaip vapsas į 
avilį įsimetusias. Dievai patys pagaliaUs mums padės!“

Besėdint — gru, gru, gru! perkūnas sugrainojo. Visi 
suszuko: „Sztai dievas jau eina mums ant pagelbos!u Ant- 
sliuko isz jūrės jūdai raudoni debesiai, pakilo tokis viesulas, 
j0/^ Pusz^9 apsukū laužė. Sustoję žiamaicziai stebėjosi į 
debesius, rankas iszkėlę, ir meldėsi sakydami:

„Perkūne dievaiti, 
Nemuszk žiamaiti — , 
Bet inuszk gudą, 
Kaip szunį rudą!“

Tris kartus vos tą maldą atkalbėjo, perkūnas — činkt, 
spyrė į gudų bogsztą! Žiamė sudrebėjo, o gudų bogsztas — 
įlindo į žiamę su visais jo apgynėjais. Į jo vietą — kliur, 
kliur, iszszoko vandū, ir pasidarė ant augszto nū amžių sauso 
kalno gilus prūdas, kurs tebyra ir lygszioliai. Nū to laiko 
pilę tą žmonės praminė Bliudkalniu: Audra tūjaus praslin
ko. Prasidžiugę žiamaicziai keletą gudų sužeistų, bet dar gyvų, 
sudegino ant garbės dievų savo. Apie tą atsitikimą praneszė 
Augszcziausiam Kuningui ir sugrįžo kožnas į namus savo.

Ar tikrai taip atsitiko? — Nežinau. Kaip man vienas 
senolis pasakojo, taip ir asz jums iszdėjau.

Vaikams tas apsakymas didiai patiko. Skriejo namon 
ir žadėjo tėvams savo papasakoti.

XVI.
/S'tayiu-pilės kalnas,

Antkelėje tarp Lietuvęs miestelio Szėtų ir Truszkavo, 
pas ulyczią Stagiais vadinamą, senoje gadynėje lietuviai ant 
augszto sauso kalno iszpylę sav bažnyęzią meldėsi ir degino 
apieras. Kad paskiaus Hetuviai 1386 m. į katalikus pervir
to — Stagių kahias paliko apleistas, llgainiu Stagių, Sta-,
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gelių, Sriubių ir daug kitų ulyczių, arba sodžių, pakliuvo 
nedoram ponui Ostikui, kurs turėjo savo dvarą ir pilę Vėp- 
riūse ir ten paprastai gyveno.

Kažikūmet patiko Ostikui Stagių kalnas, ir pastatęs ant 
jo nedidį medžio dvarą, gebėjo tame gyventi. Penkjesia į 
arklius įsėdę, su szesziais szunimis, medžiojo javūse Radonų 
savo. Kad viena ūkininkė, iszkadą savo matydama, pradėjo 
verkti — Ošti kas szo\^į aną su szrūtais; baisiai pažeidė ir 
sudegino ios-jiamus. Po tokio darbo nieks jo sutikti, nenorė
jo: kožnas jį pamatęs skriejo szalin, kaip nū patrakusio. 
Nelaimė tiems, kurie turėjo baudžiavą jam atbūti!

Kas žin ko įtūžęs ant pono Zaviszos, iszsigirdo jį atva- 
žiavus nedėlios rytą į Szėtų bažnyczią- Tūjaus liepė arklį 
pabalnoti; ėmęs strielbą, kelis bernus, kuriūs drabantais va
dino, ir jojo į Szėtus. Czia dasižinojęs Zaviszą bažnyczioje 
ėsantį — jojo tacziaus į namus Dievo; įjojęs pamatė savo 
neprietelių Zaviszą ir szovė į aną. Kulka kliuvo į ranką. 
Žmonės persigandę spruko laukan; prie durių pasidarė baisi 
spustė ir szauksmas. Tris moteriszkasias taip suspaudė, jo- 
geį iszvilkus dvi tūjaus numirė. Ostikas to neveizdėdamas 
sukinėjosi aut arklio bažnyczios viduje.

Vyresnybė privertė nedorą iszjoti isz bąžnyzios; bet kai
po didžiūną niekas nesudyjo, nei korojo.

Anoje gadynėje nebuvo kastų kelių, todėl už vis su ka
rietomis sunku buvo važiūti. Ponas Ostikas, vieną kartą į 
Vilnių važiūdamas, liepė joti drauge dvylikai bernų su mie
tais ir kartimis, idant karietai į balą įsmukus turėtu su kū- 
mi iszsversti.

Keliaudamas sutiko menkūse ratūse bevažiūjantį isz 
Vilkamergės kuningą su szvencziausiu sakramentu. Bernai 
tfijaus suszuko: ,,Isz kelio, isz kelio, tu kumpanosi !u Sunku 
buvo iszsisukti pelkėje, todėl Ostikas suszuko: ,,Ką czia jo 
turit veizėti, iszverskite į balą!“ Drabautai tūjaus sukibę 
pavertė ratus ir su tais kuningą apdengė. “Guvus vaznyczia 
iszszoko isz ratų ir isztraukė suszlapusį kuningą. Be to ga
lėjo nuskęsti. Suszlapo jo ir szvencziausias sakramėntas, o 
ponas, it aitvaras, palėkė tohaus.

Keletui nedėlių praslinkus, parvažiavo namon ir sumu- 
szė moterį savo, kuri tūjaus vaikus paėmusi iszvažiavo į Vėp- 
rius. Szis pakvietęs bajorus, gėbianczius stipriai gerti, būti
nai ir pats apsigėrė. Sutemus svecziai iszvažiavo, o Ostikas 
be poterių atgulė. Nesitikėtai kalnas sudrebėjo, nedorą po- 
ną-szmirkszt, praryju žiamė su visais namais, o ant kalno atsi
rado yandū, ką tebyra ir lygszioliai.

Žmonės, pamatę Stagių kalną, ir musų gadynėje tebepa
sakoja apie nedorybes Ostiko. Visa jo veislė buvo nedora, 
kuri ilgainiu ir pradėjo gaiszti. Karalius Steponas Batory 
regisi paskutinojo Ostiko.galvą nukirtino, nė^ perėmė rasztus, 
leidžiamus prie svetimo karaliaus, idant Lietuvą užgrobtu: 
Pamatai rūmų Ostiko tebyra ir lygszioliai ant kalno pas 
miestelį Vėprių.’ : • ■

Vaikai iszklausę tą apsakymą, tarė: ,,Isz kur tamsta ži
nai apie tokias nedorybes pono Ostiko?“ Antanas atsakė: 

Daugelį piktų senos gadynės atsitikimų mokinti vyrai užra- 
szė, apie Ošti ką tacziaus, kaipo pavojingą didžiūną, neraszė, 
bet žmonės jo darbų neužmirszta. Eina pasakomis nū giminės 
lygįinyinės. Tokias tai pasakas ir asz girdėjęs jums pade
giau.“ j

XVII.
Ž mogžudžiai arlxi razlnj įninka L

Senovėje upė Vilija vadinosi Nėris. Kalnai netoli nū 
Vilniaus, ties ta upe ėsantiejie, lygszioliai yra vadinami Pa- 
nėriais. Lenkų gadynėje tie kalnai buvo užaugę traszkan- 
ežiomis girėrais; gyveno juse briedžiai, szernai, meszkos, kiti 
medžių paukszcziai ir žmogžudžiai. Tų taip apseziai buvoj 
jogei ir vyresnybė pagaliaus su Žalnieriais negalėjo jų iszjiesz- 
koti, nei isznaikinti.

Razbaininkai tie, užvis antpuldinėjo ponus, nū Kaune į 
Vilnių važiūjanezius, nės numanė į miestą netušezius keliau
jant.

Vieną kartą jaunas bajoraitis Ignacius Rudė isz Žiamai- 
czių su reikalais jojo raitas į Vilnių. Žinodamas pavojų e- 
sant kelionėje, ėmė vakartį ir dvi pyksztilieti su szoble. Bu
vo jau rudenies laikas, dienos trumpos. Rumsziszkėje per
nakvojęs, tarėsi lyglaiku dajosęs Vilniaus. Bejojant apsiū
kė, pradėjo lynoti; arklelis pailso — todėl pamatęs antkelėje 
gražų nepjautą laukelį, sėdo nū arklio, nukėlė balną, paleidė 
ganytiesi gyvulį, o pats sukūręs ugnį kepė szmotelį kiaulės 
rieto. Tūjaus iszgirdo kaž ką bebambant: tė ve mu-sų kur
sai esi dan guie. ..O J i

Ignacius nū ugnies paszokęs pamatė ateinant senį —t su 
žila ilga barzda, su aptrukusia sermėga, su maiszeliais apsi
kabinėjusį, su storu ant sprando ražaneziumi ir su drutu ra
mentu. Kurs jį pamatęs tarė: „Oi, sūneli, suszlapau, susza- 
lau — leisk mano senus kaulus prie ugnelės paszildyti!“ Ig
nacius, nors sąnprotavo esant razbaininką, tacziaus daleidė 
antroje pusėje ugnies sėstiesi. Jaunikaiczio mėsa pakvipo 
seniui; todėl ir pats isztraukęs isz tarbos laszinių azijatą pa
movė į padrožtą akstelę ir įsmeigė į žiamę pas ugnį, idant 
keptu. Dar Ignacius, isztraukęs isz maiszelio butelkėlę a- 
rielkos, davė svecziui du stiklu iszgerti. Ubagas iszkepęs 
laszinius užsikando, arielka apėmė, parszlyjo ir užmigo pas 
ugnį.

Pradėjus seniui knarkti, Ignacius padėjo antroje pusėje 
ugnies szatrą, apdengė su savo ploszcziu, padėjo prie galo bal
ną, o ant to kepurę savo. Vietoje kojų padėjo batus numo
vęs, o pats su pyksztilietomis neszinąs palindau po artyma 
szakūta agle. Ugnis nekurstoma prigęso; ubagas kniosterėjo, 
pamatęs gulintį Ignacių - isztraukė didelį peilį ir szmakszt, 
perdūrė ploszcziu. Ką regėdamas Rudė — paukszt i^ 
pyksztilieto ir perszovė senį. Tas suszuko: „Oi, sūneli, už- 
muszei manę!“ Szis atsakė: „Je, užmusziau, o tu man ką gei
dei padaryti? Dvėsk dabar, kaip szū.“ Senis beregiant nu
alpo ir numirė. Ignacius ėmęs už užpakalio tęsė kūną nū 
kelio, bet radęs apkaklę didiai kietą, stebėjosi kas tai gali 
būti. Apcziupinėjo sermėgoje įsiūtus piningus. Ant pilvo 
senio atrado czereslą su raudonaisiais pripiltą ir tą atėmė. 
Sermėgą iszardęs gavo piningų, kaip sapne.

Sėdo tūjaus į arklį ir jojo. Vilniuje su piningais bere
giant reikalus savo nuveikė ir namon laimingai sugrįžo.

(Dar neviskas.)



Lietuvniku

Kolionijoje Uola Parke ir Pulaski.
f Galima pirkti žiamę pigiai: 1) Jeigu pirkikas visus ke

lius dėl pirkimo pats savo kasztu apmokės; tokitkse atsitikimu- 
se galime pardūti kiekvieną farmą $100 pigiaus. Musų ko- 
lionija yra vienintėlė Wisconsine, kuri viską, visus kelius pati 
apmoka, ir tokiu budu mės kas-met apie $2000 iszleidžiame- 
2) Iksziol pardavinėjome žiamę sua|^iomis, bet jeigu pirkikas 
nori žiamės be girių, tai prekę jos iiM daug numuszame.

Kas į mus atsiszauks dėl farmip tegul paraszo kokią žiamę 
nori įgyti — su medžiais, ar be medžių ir ar pats nori savo 
kasztu kelius iszdirbti. 3) Kožnas sklypas žiamės randasi ne 
toliaus per 1 — 4 mylias nū senųjų farmų, o tų randasi ten 
jau szimtai a]įlinkėję. Dėl mapų ir kitų žinių szauktiesi prie
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Sopulej Motinos Diewo 25 ct. 
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6. BALSAS Balandėlės 1,50 ct.
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Chicago, III. 
Paduodu det zines -\vysu lietu- 
wyszkii Draugistiu kad mano krau
tu we j e randasy wysoki dajktaj koki 
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(taj:
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Juostos
Zenklaj ant krutinės (szar- 

fos.)

Kningos
I^OCNOS SPAUSTUVĖS.

1. ) Ilietorije gražios Katrukoe ir jos wysoki atsy.
tykimaj „ „ „ „ „ 10 ct.

2. ) bumyszymas arba bajine tnry dydeles akis
Tykra tejsybe iez Suwalku gubernijos

8.) Konstytncyje dėt darbininku „
4. ) Historije apie grąžą Magelona, duktery

lauš isz Neapolo ir apie Petrą karejwl
5. ) Užsystanawik ant to goraj „ „
6. ) Atsytikimaj ant žlames ir wandenlo
7. ) Du pujkus apraszymaj apie nedorybę

ir piktą augynimą wajku „
8. ) Pujkus apraszymas apie Lietuvą „
9. ) Namelis pustelnlko paraszytas del pujklu

Lietuwnlku „ „ „ „ „ . 75 ct.
10. ) Apteka Diewo. ,, „ „ ., $1,00.
11. ) Senowes apraszymas apie Duktery Pilypo

Karejwio ,, „ ,, „ 50 ct.
12. ) Juozapas Koninszewskis arba kankinimas

Ųnijotu po waldže maskolaus „ v 50 ct.
18.) Kalendorius su pasakoms ir dajnoms ■ 25 ct
14.) Szwiesa Diewo „ „ ,, 4f 65 ct

10 ct 
kara- 
40 ct. 
60 ct. 
10 ct. 
lydo 

$1,00. 
$l,o0.

Kwietkos
Paikos del marszol- 

ku, etc.
ka nopigause. Apsteluotus dajktus , 
t e j ein gaj padarau i r isz gerauso tawo- ■ 
ro. Per septiniolika metu tuo tikta j 
esu užsyemus ir wysos draugistes dėt 
kuriu dyrbau wysokius dajktus jfiano 
darbo ne pejke.

W. Slominskiene,
679 Milwaukee Avenue

Cixica.g'o, Ill.

AGENTAS no suvvamu
- - - - - - - - -  Maszynu- - - - - - - - -

o tejpoB-gl už aeeknrawoje NAMUS Ir wyeokiua » 
DAJKTUS no ugnies

GED. BU, asilas.
MAIN Str. Plymouth, Pa.
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Polėki, Slovenski i Litewski
J. HAVHSZTIS

Agentas Lietuwiszkas ir Lankiszkas
40 Canal Str., —- 142 Division Str.,

Wiraj! duodam jum žine, kad mias parduodam Szifkortes, ant wysu 
pacztawu Szifu, už pigeuse preke, sunezem pynigus, katruos jusu priete- 
lej gali gaut in 15 dienu, musu kantoro galite susyszneket lietuwyszkaj 
ir lankiszkaj, atejkite ir matikite, kad mias per 20 metu, su kožnu apsyej- 
name tejsyngaj ir gražej, megikite o nesygajlesyte.— Tejpos-gi parduo
dam tikietus ant wysu geležiniu kėlu Ameryke ir Europoje.

KANTORAS MUSU HAMBURGE IRA TOKIS
S_. I. Herschmann, Teilfeld Str. No. 7-8.

Lietuwysskas ir Lenkiszkas

‘(KART O K R Ę T O W Y C II)

f_ Ant wysu Kiliu Mariomys Ka bo pigeusc!zzz|>
ffi&fPrusyszkąjs gereusejs akrotajs. Sun- 
cze pynigus in wysas szalis swieto, o tej- 
pos-gi ir iszmajno kajpo maskoliszkus, 
prusiszkus, austryjokiszkus, Francuzysz- 

kus ir 1.1. 
----------------------

(GROCERYS)
Wysokiu s z w i e ž i u Taworu.

Teipo gi pavduoda Szipkortes ing 
vysas dalis svieto, ant greieziausiu ir 
drueziausiu AKROTU.

Iszmaino visokius piningus o ir nu- 
siuneze ing uzmare tiesiok in namus 
greit ir pigek

Tom. Butkiewicziu,
5 Broadway, Nanticoke, Pa.

HENRY LEES & CO.
Pigiause vieta visame mieste aut pirkimo drapanų del 

vyru, vaikinu ir vaiku, dėlto kad jie visą tavorą perką ne ant 
bargo tiktai už piningus.

Turime didžiausi skyrių, visokiu kepurių, skrybelu, czebatu, czeveryku 
ir szluru, ateikite o datirkite.

Geri maininei czebatai už 125 et*
Pora dailu szventadieniniu czebatu 150. «
Czeverykai po 125, 150, 175, ir 200.

Vienu žodžiu sakant, visas tavoras geras ir galimas patikt kožnam 
o prekios tai pigesnios kaip kituose kromuose, visam mieste.

Ateikite ir pamegykite, o busite kantanti, tiktai ne pamyrszkite nu- 
mero, /

Henry Lees.
25 — 27. MAIN Sb-., ML YMOUTH, PA.,

Cziene Szipkorcziu. .
Isz Europos i Ameryka.
Isz Liverpool, Glasgow, Queenstown, Belfast, London .. $19.00 
Isz Hamburg, Amsterdam. Rotterdam, Havre or Bremen. .122.50 
Ant gerausu akrotu isz Bremen in New yorka. .$24.00 
Isz Antwerpo in New yorka................................. $20.00
Isz Antwerpo in Piiiladelphie............................. $19.00
Isz Bremo in Baltimore......................................... $21.00

---------------------o---------------------
Isz Amerykos in Europa.
Isz New Yorko in Bremen....................................... $26.00
Isz Philadelphios in Hamburgą........................... $22.00
Isz New Yorko in Antwebpa................................. $22.00
Isz Baltimores in Brema........................................$22.50
Isz Yorko in Liverpool, Glasgow, Belfast, London... .119.00

Lankiszkos knigos 
maldų, pargabentos 
isz užmarės.

myšlanie..............  1,40 et
3.) Zloty Oltarz czyli zbi6r 
naboželistvv dla chrzešcian i 
katolik6w..............  1,30 et

1. ) Westchnienie duszypobo- 
žnej. zbior nabozoiistw i pieš- 
ni z przydaniem Drogi krzyžo- 
wej, Gorzkich žali i psalmdw

.............. 1,50 et.
2. ) Glos synogarlicy, napusty- 
ni šwiata tego jęczącej, t. j na- 
božne duszy chrzešcianskiejroz-

4. ) Oltarzyk czyli zbidr nabo-
žedstwa dla mlodziežy katolic- 
kiej...............................  70 cE.
5. ) Wyborek nabožeiistwa dla 
mlodziežy katolickiej.. 50 et.
6. ) Maly zloty oltarzyk dla
pobožnych dzieci katolickich 

• 4o ct»
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Serialises
Bankierius

WILKES-BARRE. Pa.
a Ižduoda szifkortes ant wysokiu akrotu ir in wyąae 
dalis EUROPOS. Suncze pynigus tiesog in NAMUS, j 
Galima pas ji pasydet pynigus, už kuruos duoda procento 13,00 už 

szimta ant metu.
Lletuwyezkaj, Lenklazkaj Ir Ungarskaj gali eusyezneket, ba prilaiko tani tikrus žmonis.

Ne užmirszkite ipacz tie ka giwenate arti’to miesto.

Wilkes-Barre Deposit įp Savings BANK.

T'ciozapo
^Krautuves

visokių valgomų daigtų, kumpių, iniltų, cukriaus 
arbatos, kavos ir visko, kas tikt užlaikyme gyvas- 
ties reikalinga. Taipogi parsiduoda czebatai, c^e- 
very kai, marszkiniai ir visokie kiti daigiai. Viskas 
pigiausiai ir didžiausiame pasirinkime.

Plymouth’e ir Edwardsville, Pa.

Fabry kas G e r o »ir S w o j k oA I a u S

5£§?*Ten možna gaut Lager Beer 'ir porte
rio isz czisto jawo daritu.

VI. K.MI VA.
Turkiszkojo ii’ Husiszkojo Tabako 

FABRIKANTAS,
Imparteris ir pardavinėtojas viso

kiu tabakų, cigarų ir cigarėtų. Lietu- 
viszki prekėjai mėginkite mano 
„RUSISZKŪSIUS PAPIROSUS”, 
o nelaikysite kitokių.

510 South Third Str.y
PHILADELPHIA. PA.

Juozo Czerniko
„Kosciuszko Hotel”

Užpraszau brolius lietuvius neuž- 
mirszti užeiti pas manę. Rasite pas 
manę meilingą, priėmimą. Vynai, 
likieriai, alus, cigarai ir užkandžiai 
visada pas manę kuo no geriausi.
U S. Canal Str., WILKES-BARHE, 
Prleez L- V< geležinkeldvari..

Tikras Lietuviszkas

Kas norite turėti puikius parėdus, 
o už pigią prekę, taipo-gi norėdami 

laivakortes (szipkortes) pir- 
tAO^Žb-kti, arba pinigus nusiųsti į 

&ESSS&Europą ir į kitas dalis svie
to, atsiszaukitė pas:

JONĄ MIELBAŽĮ,
Shenandoah, Pa.

Alus, visokie gėry m ai ir geriausi 
Cigarai. Parduodu taipogi laiva
kortes (szifkortes) ant visokių laivų 
ir siuncziu piningus į visas dalis 
svieto kuo pigiausiai.

Ivl. ICllmsis,
175 North Main Str.,

PITTSTON, TA.

AV I R A J

SZTORNIKAJ
J ago rejkalaujete in sawo 

KRAUTUWE (KROMA) 
dajktu in sztora tada pirkite pas 

nihsoh ir Wlace
210 East Market Str.

WILKES-BARRE PA.
Tenaj galima 

gaut ka no gereusiu 
ir szwiezeusiu taworu 
walgomu ir kitonisz- 
ku dajktu.

DYDELYS KROMAS!

“Puraishiiig his” .
—Wysokiu dajktu kajpo taj: —
marszkiniu

wylnoniu 
audekliniu

panczeku
petneszu

wysokiu dajktu kokiu tik žmoguj prlrejke.
ty Gaueytep&B----

Chas. CASPER & Son
103 NORTHAMPTON Str.

Wilkes-Barre, pa.

Pirmutyne

UŽEJGA
Del L1ETUWNIKU Pas

S.
KINGSTON, PA,

Arielku wysokiu,
Alaus gardaus.

Wyno wisokio, 
Cygaru ir 1.1.

Ateik Broli pamatykie
Ir to wisko pabandykie.

LIETUWYSZKAS

Ku rente del zobowos atejgiu 
randasy Bylardas ir Wargonaj 
ant kuriu grajina ticze pasam- 
dity muzykantaj.

Dei to kas noryte pralejst liuks- 
maj lajka ir atsygert gardaus Alaus, 
Arielkeles parūki t geru Cygaru.

-------- Atejkite pas:——

St. Ramanaucka
Luzerne Borough, Pa.,

UŽEJGA ger euse del Lietu- 
wniku pas

Juozą Zablacka
BIAHANOY CITY • PA.

Randasy gera ARIELKA, 
ALUS ir wysoki Likierej, o 
tejpos-gi CYGARAJ pujkus 
isz Turkijos pargabety o dū
melis tejp swejkas kad gido 

kosulį.
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: Vienybes Lietuvniku :
o 132 IvCaizx Street,°
o o
o fer—PLYMOUTH, PA.—
o S-------------- -----------------------------£ o
o Taip yra įtaisyta jog gali spausdinti viską, kas tik įo 
°darbą jos priguli, yra LOCNOS MASZINOS, LITARŲ0 

visokių didele daugybe, drukavojasi apart

°: „Vienybes Lietuvniku,” :
° visokios konstitucijos, kningos del drau-" 
ogyscziu, apgarsinimai, tykietai gromatoso 
° kvieczianczios ant veselijos ir 1.1. "
o --------- Visokiose kalbose; kaipo tai: --------- o
'’Lietuviszkai, lenkiszkai, angliszkai, vo-° 
okiszkai, maskoliszkai, italijoniszkai, pran-<’ 

cuziszkai ir 1.1. ®o o
00 0* 00000000000000000000000

Andriejus Slankevyczius,
- Uždėjo didelę krautuvę visokių naminių daiktų, kaip tai 

Stalų, kėdžių, lovų, veidrodžių (zerkolų) ir t. t.
Taipogi turi didelę krautuvę gražiu ir

Užsijima pagrabais už pigiasnį ne kad kiti užmokestį. Delto-gi, jei
gu kam prireiks ko, ateikite pas savo viengentį, kuris geriaus ir rupestin- 
giaus viską atliks del jusu, ne kad svetinigencziai.

And: Stankevyczius,
Ant Main ulyczios, SHENANDOAH PA.,

Jonas J. Bobina.
Agentas no szifkorcziu

ANT. TAJAUIS
Kas tūry kiek PYNIGU, o norėtu juos patalpint saugio wie 

toje kad jam ne pražūtu, tegul patalpina pas mane BANKOJE.
Tejpos-gl randasy dydele zopostle wysokiu pyningu dėt iezmajnlmo, kajpo taj: Rueyjoa rub 

LEjy PrueyezkoB markos, Auetryjokiezkl guldenai, Francuzyszki frankai ir t. t.
Jago katras ateyvveža isz užmarės PYNINGUS, tuos tejpos-gl permajnau ant amerykantsku.
Suuczu pynlngus in wysas dalis swieto tieeog in namus.

O tejposgi ižduodu SZIFKORTES ant wysu linijų ant pujkeusu ir 
druczeusu LAJWU.

Parduodu szifkortes ant pujkiausiu ir drucziausiu LAJWU isz wysu 
sjsalu EUROPOS. Ir tejpos-gi gaili nusiut pynygus in Europa tiesiog 
ing namus.

Prietaro lajkau dydely ItROMA su wysokejs walgomajs dajktajs, 
ka tik namuose gera j gaspadynej pryrejke, ir su tuo nesygiriu: ba kožnas 
žino. Darbiniu drebužiu ir wysokiu marszkiniu; žodžiu kalbnt wysko ga
lima gaut,

Neužmyrszkite kad mano namas randasy ant uliczes 
Main Numeras 132 szale paczto.

Shenandoah Pa. .

Wyskas tcjsyugaj <yua
Ne užmirszkite

ANT ANAS PAJAUIS
128 ir 130 Main str. PLYMOUTH Pa.

lietuviszkas LIETUVISZKAS

Juzo Mili^ucko,

Laikau gerą alų, cigarus ir 
geriausius gėry mus. Kas 
kartą atsilankys pas manę, 
tas tikrai neeis pas kitą.

Vincas Szmerauckas,
PRICEBURG, PA.

Szaltas alus, skanus gėrymai, gar
dus, cigarai. Smagi vieta dėl užei
gos. Praszau brolius atsilankyti 
pas manę.

Jūzas Miliauckas,
M.UfANOY CITY.

Pirmutinis Lietuwiszkas Kremas,
Groceries) PITTSTONE pripilditas wysokejs taworajsdel žiwnasties, tejp- 
gi ir drapanos del darbi ninku, wyskas ko no geriause parsiduoda pigej ir 
tejsingaj, -- primenu ir taj jogej parduodu Abrozus szw., knigas maldų 

ir historiju; o tejpgi szifkortes ant geriausiu ir drūčiausia lajwu.
Tiktaj ne užmirszkite kad tan wyska gausyte: pas A. TEPLUSZI.

Nr. 177. NORTH MAIN Str. PJTT8T0B, PA.

JtS^-Sztaj brolej!
Jago norite geros trajankos 

gaut, arba užsyrukit kwepenti 
cygara, taj e j kite tiesiog pas:

Wincenta Bobina
Ant Coal ir Jordan ulicziu,

SHENANDOAH, PA.,
Jis ira tykras Lietuwnikas ir tej- 

syngas žmogus.

Lietuviszkas Dziegornikas,
Pardavinėja pigiau už visus, viso

kius auksinius ir sidabrinius daiktus, 
kaipo tai: Dziegorelus, Lenciūge lūs, 
Žiedus, Špilkas, Revolverius ir 1.1. 
Ir prijimu visokius dziegorius ir 
žiedus taisyti už labai mažą prekę, o 
kartais ir už dyką. Pakol eisite pas 
svetimgenczius, ateikite pas manę: 
Kur viską geriau ir pigiau galite pirkt 

. Juoz. Roblauckas, 
Centro Avė. Sudžios Enoh namuose,.

Plymouth, Peun’a-


